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PAINIAVA EUROPOS GYNYBOS 
PASITARIMUOSE

Ne tik prancūzai, bet ir vokiečiai graso 
suartėjimu su sovietais

BRUSSELIS. — Prancūzų premjeras Mendes-France, kuris 
pirmąją pasitarimų dieną dideliu užsispyrimu reikalavo pravesti 
Europos Gynybos Bendruomenes sutartyje jo reikalaujamus pa
keitimus, nes priešingu atveju “Prancūzijos parlamentas sutar
ties neratifikuos ir ji nebus Įgyvendinta”, antrą dieną pasidarė 
nuolaidesnis.

FORMOZOS ARMIJA RUOŠIASI
IŠLIPTI KINIJOJE

Invazija įvyksianti labai greitai
TAIPEH, Formoza. — Chiang Kai-Sheko ambasadorius Jung

tinėse Amerikos valstybėse Wellington Koo specialioje radijo tran
sliacijoje Formozos nacionalistų armijai, pareiškė, kad ji “bus tuoj 
pašaukta smogti kontinente”.

To nuolaidumo priežastis yra 
prancūzų spaudoje pasirodęs 
buv. užsienio reikalų ministerio 
M. Schu'mano straipsnis, kuria
me sakoma, kad pravedus Men
des-France reikalaujamus pakei
timus, dalis palankių dabarti
nei sutarčiai Prancūzijos parla
mento narių nebalsuotų už jos 
priėmimą ir vis tiek parlamen
tas nesurinktų reikiamos dau
gumos jai patvirtinti.

Siūlydamas panaikinti supra- 
nacionalinį (anttautinį) sutarties 
charakterį bent pirmiesiems aš- 
tuoneriems metams ir tuo būdu- 
paneigti lygiavertį vokiečių da
lyvavimą Europos armijoje, Men 
des-France tikėjosi susilaukti 
Prancūzijos parlamento palan
kumo. Bet iš Paryžiaus ateiną 
balsai liudija, kad tie parlamen
to nariai, kurie pritarė dabarti
nės Europos Gynybos Bendruo
menės sutarties ratifikavimui, 
po tokio pakeitimo už ją nebal
suotų. Atkritusių balsų skaičius 
nebūtų mažesnis už tą, kurį ga
li laimėti Mendes-France siūlo
mi pakeitimai.

Nors šie Paryžiaus balsai pa
statė Mendes-France į netikrą 
padėtį, bet jie sudarė didesnę, 
negu iki šiol, galymybę priartėti 
Brussely prie kokio nors kom
promiso.
Henri Spaak projektas

Tam tikrų vilčių surasti kom
promisą duoda ir Belgijos užsie
nio reikalų ministerio Paul Hen
ri Spaak, kuris konferencijai 
pirmininkauja, sugestijos. Spaak 
ieškodamas išeities, pasiūlė tuos 
Mendes-France pakeitimus, ku
rie liečia tik Europos Gynybos 
Bendruomenės interpretacij ą ir 
jos formalinę pusę, svarstyti 
dabartinėje užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencijoje, o esmi
nių pakeitimų svarstymą atidėti 
vėlesniam laikui, gal būt, net po 
prancūzų parlamento ratifikaci
jos.

Nors šis pasiūlymas skamba 
nelabai rimtai, bet dabartinėje 
situacijoje, kai paaiškėjo, kad ir 
Paryžiaus ne visiškai aprobuoja 
Mendes-France projektą, jis gali 
atnešti tam tikrų vaisių.
Vokiečiai laikosi kietai

Kiečiausias Mendes-France pa
siūlymų priešininkas yra Vaka
rų Vokietijos kancleris Adenaue- 
ris, kuris santūriai, bet tvirtai 
pareiškė, kad prancūzų premje
ro sutarties versija, kuri “diskri
minuoja vokiečius”, jam yra ne
priimtina.

Adenaueris nuolatos palaiko 
ryšius su JAV stebėtoju Bruce 
ir, atrodo, vadovaujasi jo pata
rimais. Kiti dalyviai — Italija, 
Belgija, Olandija ir Luksembur- 
gas — linkęs ieškoti kompro
misinės išeities. Adenauerio 
nuomone, Europos armijoje vo
kiečiai galėtų dalyvauti tik ly
giateisiais partneriais. Pati ar
mija turėtų būti anttautinio or
gano subjektas ir Šiaurės At
lanto Sutarties Organizacijos 
(NATO) rėmuose.

Grasoma sovietais
Pateikdamas savo argumen

tus, Mendes-France pareiškė: 
reikia viską daryti, kad Euro
pos Gynybos Bendruomenės su
tartis būtų priimtina Prancūzi
jos parlamentui, nes priešingu 
atveju, gali nuvirsti dabartinė 
Prancūzijos vyriausybė ir susi
daryti palankesnis sovietams ka
binetas, kuris ieškos su jais su
artėjimo. Tada Europos Gyny
bos Bendruomenė mirtų.

Maždaug tokiu pačiu tonu kal
ba’ir vokiečiai: jeigu nepasiseks 
Europos Gynybos Bendruomenės 
sutarties įgyvendinimas, tai vo
kiečiai visiškai praras viltį dą- 
bartinėse sąlygose suvienyti Vo
kietiją ir ieškos kalbų su sovie
tais. Esą, per paskutinius še- 
šius mėnesius ši nuomonė net 
konservatyviuose vokiečių sluok
sniuose pasidarė populiari.

Protesto demonstra
cijos Korėjoje

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
miestuose prasidėjo protesto 
demonstracijos, pasklidus žiniai, 
kad Amerika žada atitraukti 4 
pėstininkų divizijas.

Didžiausios demonstracijos 
vyko Seoulo mieste, Apie 100,- 
000 žmonių minia žygiavo gat
vėmis, nešdama plakatus, ku
riuose buvo Amerika raginama 
atšaukti savo sprendimą dėl ka
riuomenės atitraukimo. Matėsi 
taip pat užrašų, reikalaujančių 
išlaisvinti šiaurės Korėja. De
monstracijų metu užsidanė 
krautuvės ir sustojo miesto su
sisiekimas.

Kanada ir Australija 
sumažins savo 

dalinius Korėjoje
OTTAWA. — Amerikai pra

nešus, kad iš P. Korėjos atitrau
kiama jos įgulos didžioji dalis, 
ir kitos valstybės, kurios daly
vavo Korėjos kare, nutarė pana
šiai pasielgti.

Kanados vyriausybė yra pasi
ryžusi atitraukti iš Pietų Ko
rėjos atitinkamą dalį, iš savo 
6,000 vyrų brigados.

CANBERRA. — Australija 
kreipėsi į suinteresuotas valsty
bes, prašydama sutikimo, kad 
jai būtų leista vieną iš dviejų 
batalijonų atšaukti iš P. Korė
jos.

AREŠTAVO KOMUNISTŲ 
PABĖGĖLĮ

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno policija areštavo buv. Rytų 
Vokietijos teisėją Willi Bostel- 
mann, kuris neseniai atbėgo iš 
Rytų Vokietijos. Tyrinėjimai 
parodė, kad pabėgėlis būdamas 
“liaudies teisėju” Grief swald 
mieste, prisidėjo prie mažiausia 
7 vyrų pasmerkimo.

“““ .— UM1TED PRESS-NAUJIEN Ų Kadiopboio
Prezidento šeima susitinka su spaudos atstovais Fort Sheridan, III. David Eisenhower (6 metu, 

dešinėje), prezidento sūnaus sūnus, fotografuoja savo tėvus ir sesutes.

GRAIKIJA PASIRYŽUSI KOVOTI 
Už KIPRĄ

Nauji nesklandumai Vakaruose džiugina sovietus
ATĖNAI. — Graikijoje vedama gyva propagandinė akcija, 

kad atėjo laikas išlaisvinti iš ilgametės anglų valdžios Kipro salą, 
kurios gyventojų 80% yra graikai.

Studentai ruošia demonstraci
jas ir daro kolektyvines priesai
kas, kad, reikalui esant, kovos 
ginklu už Kipro salą. Neseniai 
Graikijos karininkų grupė pa
siuntė Churchilliui simbolinę do
vaną — savo pačių kraujo mdą 
— kuriuo norėjo pademonstruo
ti savo pasiruošimą aukotis už 
salos išlaisvinimą.

Jungtinėse Tautose graikai 
iškėlė reikalavimą, kad anglai 
taikiu keliu gražintų Graikijai 
Kipro salą. Reikalavimas bus 
svarstomas vėlesnėje šių metų 
sesijoje.
Graikų argumentai

Kipras yra Viduržemio jūros 
sala, kurios plotas siekia apie 
3,500 kvadratinių mylių. Joje 
gyvena apie 500,000 žmonių, ku
rių-95% 1950 metų plebiscite 
pasisakė už susijungimą su Grai
kija.

Nuo 1878 metų salą adminis
truoja anglai, kuriuos čia įsilei
do turkai, ieškodami pagalbos 
prieš Rusiją. 1914 m. Turkijai 
įstojus į karą prieš alijantus, 
britai salą oficialiai aneksavo. 
1925 m. ji buvo paskelbta “bri
tų karūnos” kolonija.

Graikai sakosi niekada nėra 
atsižadėję savo pretenzijų į Kip
rą. Svarbiausi jų argumentai 
už salos prijungimą prie Graiki
jos, yra etninis ir istorinis: grai
kai salą pradėjo kolonizuoti dar 
1400 metais prieš mūsų erą; 
nuo to laiko salos gyventojų 
daugumą sudaro jų tautybės 
žmonės, kurie visada pasisako 
už Atėnus.

Savo argumentus graikai re
mia ir praeities anglų politikų 
pareiškimais, kuriuose netrūks
ta konstatavimų, kad Kipro sa
los gravitacija į Graikiją yra ne
ginčijama.
Britų argumentai neįtikina

Anglai teigia, kad uolėtasai 
Kipras yra vienas svarbiausių 
punktų jų gynybos sistemoje. 
Esą, atidavus Kiprą Graikijai, 
nukentėtų visas Vakarų -pasaulio 
gynybos tinklas. Jie sakosi besi
laiką Kipre dar ir todėl, kad ap
saugotų apie 17% siekiančią sa
loje turkų mažumą.

Šie argumentai graikų neįtiki
na. Graikai remiasi vos prieš 
kelias savaites pačio Churchillio

pasakytais žodžiais, kad “tokios 
bazės, kaip Suezo kanalas, da
bar jau nebesudaro didelės stra
teginės vertės”. Jeigu šie žodžiai 
tinką Suezui, iš kurio anglai pa
sitraukia, tai jie galį tikti ir Ki
prui. —

Be to graikai siūlo anglams 
Kipre turėti savo karo bazes, 
nes komunistinės agresijos at
veju jie yra taip pat suintere
suoti sėkminga gynyba .

Turkų mažumos apsaugojimo 
argumentas atmetamas, kaip 
hipokritinis. Esą, negalima ma
žumos labui pašvęsti daugumą. 
Patys graikai garantuoja turkų 
mažumos apsaugą.
Ginčas nepageidaujamas

Vakarų politikai sąka, kad 
šis ginčas kyla labai nepatogiu 
laiku, kai Europos Gynybos Ben
druomenė pergyvena savo krizę 
ir kai sovietai kiekviena proga 
stengiasi sutrukdyti Vakarų 
vienybę. Iškeldami savo mėgia
mą “tautų apsisprendimo prin
cipą”, kurį jie sėkmingai nau
doja koloni j alinėse srityse, so
vietai neliks neutralūs ir šiame 
ginče.

Iš britų pareiškimų atrodo, kad 
jie jokiu atveju nėra linkę būti 
įtikinami graikų argumentų. Gal 
jų neįtikins nei Jungtinių Tau
tų argumentai?

Iš Suezo jie traukiasi po il
gų Egipto pastangų ir kovų, ku
rios pareikalavo nemaža gyvy
bių. Jeigu britai mano laikytis 
tokio arba net griežtesnio prin
cipo ir Kipre, tai ateities įvy
kiai gali šią salą paversti pavo
jinga sritimi, kurioje sovietai 
mokės žvejoti.

Sumani detektyve
CLEVELANDAS. — Policija 

areštavo nusikaltimo vietoje Ja
mes H. Lett, kuris grasinančiais 
laiškais siekė išgauti iš turtuo
lės, žinomos keliautojos bei žur
nalistės Kay Halle $20,000.

Prie šio suėmimo daug pri
sidėjo detektyve Anne Richards, 
kuri norėdama suklaidinti gra- 
sintoją, persirengė Halle drabu
žiais, atitinkamai nusigrimavo 
ir nuvežė reikiamus pinigus į 
sutartą vietą. Atėjęs pasiimti 
grobio James Lett buvo policijos 
sučiuptas.

Imunitetą teikiąs 
chemikalas

NEW YORKAS. — Ameri
kos Mokslo Pažangos Draugija 
praneša, kad laboratorijoje pa
sisekė išskirti iš natūralaus 
kraujo chemikalą, kuris užmu
ša bakterijas, neutralizuoja vi
rusus ir teikia organizmui ap
saugą prieš galimą infekciją.

Mokslininkai teigia, kad šis 
laimėjimas turi beveik neribo
tas galimybes sveikatos apsau
gai. Jo pritaikymas gali būti 
sėkmingai panaudotas .ateities 
kare prieš organizmui pavojingą 
atominės bei vandenilio bombų 
radioaktyvumą.

Prezidentas kreipėsi 
į Prancūziją ir Italiją

WASHINGTONAS.— Ryšium 
su nesėkmingais pasitarimais 
Brussely, prezidentas Eisenho- 
weris kreipėsi į Prancūziją ir 
Italiją, ragindamos šias valsty
bes stengtis nesužlugdyti Euro
pos Gynybos Bendruomenės ug
dymo. “Europos gynyba nuo 
sovietų yra neįmanoma be vo
kiečių dalyvavimo”, pareiškė 
prezidentas. Prancūzija ir Ita
lija yra vienintelės valstybės, 
kurių parlamentai dar neratifi
kavo Europos Gynybos Ben
druomenės sutarties.

ATVYKSTA VIŠINSKIS

CHERBOURG. — Sovietų Są
jungos atstovas Jungtinėse Tau
tose yra pakeliui į New Yorką 
Queen Mary laivu. Su juo vyks
ta žmona ir duktė.

AREŠTUOJA ŠNIPUS

TOKIO. — Saugumas arešta
vo tris japonus, kurie, pabėgu
sio sovietų “diplomato” Rostvo- 
rovo teigimu, “už pinigus šni
pinėjo” Sovietų Sąjungai.

JUNGTINĖS TAUTOS 
SAN FRANCISCO

NEW YORKAS. — Generali
nio Jungtinių Tautų sekretoriaus 
Dag Hammarskjold pranešimu 
ateinantį (dešimtoji) Jungtinių 
Tautų sesija gali įvykti San 
Francisco, Calif.

šis miestas yra surištas su 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
gimimu. 1945 m. jame suvažia
vę pasaulio valstybių atstovai 
pradėjo darbuotę, kuri vėliau 
išsivystė į nuolatines Jungtinių 
Tautų sesijas. Dešimtmečio su
kakties proga vėl sugrįžtama į 
San Francisco.

Iš VISO PASAULIO
* * *

Suvaržys komunistus 
Kolumbijoje

Bogota. Kolumbijos parlamen
tas pradėjo svarstyti įstatymo 
projektą, kuriuo norima uždraus
ti komunistų partiją.
Erelis užatakavo grybautoją

Angouleme, Prancūzija. Pus
antros valandos plikomis ranko
mis kovojo 67 metų amžiaus 
Aired Soulet su. ereliu, kuris jį 
užatakavo pamiškėje berenkant 
grybus. Po didelių pastangų se
nis erelį užmušė.
“Politiniai belaisviai”

Washingtonas. JAV gynybos 
departamentas pareiškė, kad ki
nų komunistai pasilaikydami 
Jungtinių Tautų belaisvius, lau
žo Korėjos paliaubų sutartį. Rei
kalas liečia 15 Amerikos lakūnų, 
kurie tariamai ar tikrai buvo pa
šauti Mandžiūrijos teritorijoje 
ir kuriuos kinai laiko “politi
niais belaisviais”, neįeinančiais į 
paleidžiamų j ų kategorij ą.

NERAMU KIPRO SALOJE
WASHINGTONAS. — Ame

rikos laivynas gavo įsakymą lai
kytis toliau nuo Kipro salos, ku
rioje ima reikštis aktyvus pa
sipriešinimo judėjimas prieš bri
tus.

GIRTUMO MATUOTOJAS
NEW YORKAS. — Mokslinin

kai teigia, kad ateityje buš 
pagaminti automatiški Instru
mentai, kuriais bus galima iš
matuoti savo girtumą, miego pa
kankamumą ir kitus organizmo 
reiškinius, šie instrumentai pa
dėtų žmonėms tvarkingiau gy
venti.

Globalinės raketos
WASHINGTONAS. — Buvęs 

Hitlerio laikais ' Peenemundės 
raketų tyrinėjimų instituto vir
šininkas gen. Walter Dornber
ger sako, kad per ateinančius 
kelerius metus Amerika galės 
pasigaminti tokias bepilotines 
raketas, kurios pajėgs apskris- 
ti pusę žemės rutulio.

Sklisdamos greičiau už garsą, 
jos galės gabenti ne tik papras
tą sprogstamąją medžiagą, bet 
ir atominius sviedinius.

Generolo Dornberger teigimu, 
jeigu gestapo įsikišimas pasku
tinio karo metu nebūtų sutruk
dęs Peenemundės raketų tyri
nėjimų, kurie dėl to buvo pavė
luoti maždaug metais laiko, tai 
Hitlerio karas būtų įgavęs ki
tokį pobūdį. Londonas būtų bu
vęs visiškai nušluotas nuo že
mės paviršiaus.

Dornberger tvirtina, kad šiuo 
metu raketų srityje Sovietų Są
junga ir Amerika yra maždaug 
lygiomis. Bet kadangi Amerikos 
industrija yra galingesnė, tai 
joje globalinės, pusę rutulio ap- 
skrendančios raketos, galės pa
kilti į orą pora — trejetą metų 
anksčiau.

Savo ugningoje kalboje jis 
pažymėjo, kad Amerika yra pa
tenkinta Formozos armijos stip
rinimu ir kad ji teikia jai viso- 
kiariopą pagalbą. Ambasado
riaus žodžiais, Amerika teiks rei
kiamą paramą ir toliau, kad na
cionalistų žygis į raudonąją Ki
niją pavyktų.

Kiti aukšti Formozos pareigū
nai taip pat pabrėžė, kad Chiang 
Kai-Sheko armijos invazija į 
raudonąją Kiniją įvyks “arti
miausioje ateityje”.

WASHINGTONAS. — Savo 
ranorte kongresui militarinės pa
galbos klausimu prezidentas Ei- 
senhoweris pareiškė, kad Ame
rika iš naujo' perginkluoja For
mozos nacionalistų armiją. Jai 
buvo pasiųstas tam tikras kie
kis naujų sprausminių lėktuvų. 
Dalis Chiang Kai-Sheko armi
jos bus paruošta žygiui šį rude
nį.

Prezidentas taip pat užsiminė, 
kad Formozoje pagerinta ir 
priešlėktuvinė gynyba bei ko
munikacija.
Raudonieji neatsilieka

TOKIO. — Kinų komunistai 
pakartotinai per radiją įrodinė
jo, kad Formozos išlaisvinimas 
yra būtinas. “Mes neprivalome 
nurimti, kol šis tikslas bus pa
siektas”, pareiškė pranešėjas. Jo 
žodžiais, Kinijos liaudis turi iš
laisvinti Formoza, kad jai ne
reikėtų nešti Amerikos okupa
cijos. Formoza esanti Kinijos 
dalis ir jai nesą reikalo būti neu
tralizuotai ar Jungtinių Tautų 
globoje.

Kinijos komunistų grasymai 
“išlaisvinti Formoza” sustiprėjo 
ypač po prezidento Eisenhowe- 
rio priminimo, kad Amerikos 
laivyno septintoji flotilija yra 
įpareigota ginti Formoza.

LONDONAS. — Raudonoji 
Kinija pasipiktino Amerikos 
aviacijos ir laivų pasirodymu 
jos pakraščiuose. JAV Pacifiko 
laivyno viršininkas admirolas 
Felix B. Stump vizitavo mažą 
nacionalistų rankose esančią Ta- 
chen salelę, kuri nuo kinų kon
tinento yra nutolusi tik 14 my
lių. Jį lydėjo grupė Amerikos 
bei kinų nacionalistų laivų bei 
lėktuvų.

Komunistai sako, kad ameri
konai minėtoje saloje išvystė 
“intensyvų aktyvumą’.’.

Dr. Bimche - Jungt 
Tautų pasekretoris
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold pranešė, 
kad, ryšium su pertvarkymais 
šioje organizacijoje, Nobelio 
premijos laureatas ir Palestinos 
paliaubų vykdytojas negras Dr. 
Ralpfi Buhche skiriamas Jungt. 
Tautų pasekretorium.

Atitinkamą Dr. Bunche postą 
gauna ir rusas Uja S. Četnyše- 
vas. Tuodu vyrai — amerikietis 
ir rusas — bus aukščiausi Jungt. 
Tautų pareigūnai po generali
nio sekretoriaus.

Šie ir kiti pertvarkymai ad
ministracijoje daromi taupumo 
sumetimais.



Dr. Jonas Adomavičius •'

Tiesiausias ir tikriausias kelias 
savižudybėn .

Jei mes čia melstumėmės taip, 
kaip savoj tėvynėj kad Dievą 
meldėm, tai būtinai turėtume 
prie prašymo “Nuo bado, maro, 
ugnies ir karo .. .” pridėti dar 
“ir nuo pakrikusių jaunuolių 
apsaugok mus, pirm negu mes 
per juos žuvom, Viešpatie!”

Niekis būtų badmečiai su ma
rais, jei vaikas akis nedraskytų

Niekis šiam kraštui badme
čiai su marais bei ugnys su 
kautynėmis kare prieš nuolat 
auganti ir visišku šio krašto su
naikinimu grasantį Amerikos 
atžalyno pakrikimą. Kad ir ko
kiu šis kraštas Galijotu šiandien 
besijaustų, vienok jo rytojaus 
dieną, kupinai liūdesys pripildys, 
jei kaskart didesnius derlinguo
sius Amerikos plotus anie skė
riai nusiaubti nesiliaus. Juk be 
žmoniškos, brolis už brolį galvą 
guldančios, jaunosios kartos ne
bus nė patvarios valstybės.

Jei jau šiandien sunku surasti 
žmonišką policininką, tai iš kur 
tu gausi rytoj kunigą?

Šiandien Chicagoj sunku su
rasti padorų kandidatą į žmo
gaus apsaugotojus — policinin
kus. Jau mirga laikraščiuose ži
nios, kad ten ir ten tada ir ta
da tūlas uniformuotasis žmo
nėms kišenes krausto. O mes, 
ne tik savam krašte, bet ir že
mėse, per kurias keliavom, kol 
Chicagą pasiekėm, buvom pratę 
panašiai uniformuotam net sa
vą gyvybę reikale patikėti, čia 
mums tas ne visada duodas, mat 
mes čia kartais piemknygių 
(cowboy’s stories) auklėtinio 
globon patenkam. Tai tik gies
mės pradžia. Pirmaeilių piliečių 
dar visa eilė gyvybinių vietų 
reikalauja. Kas užims tėvo — 
motinos, prekybininko — darbi
ninko, kunigo — daktaro, sena
toriaus bei prezidento garbingas 
vietas netolimoje ateityje, kai 
jau. šiandien veik kas ant tre-

UNITED PR.FSS-NAUJIENŲ .. ...............
Herbert Hoover, Jr., buvusio 

prezidento sūnus, kuris buvo no
minuotas ir senato patvirtintas 
JAV pasekretoriaus pareigoms. Jis 
užims Walter Bedell Smith vietą, 
nes pastarasis rezignavo iš pase
kretoriaus pareigų.

VISOKIOS ŽINIOS Iš MONTREALIO

LIETUVIŲ TAUPYMO IR |
SKOLINIMO BENDROVĖS I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namą ra 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. S

' CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. i
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS H

& y
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.. |

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS |

čio kampo piemknygių skaityto
jas už pusę dolerio žmogaus gy
vybę pakanda, neretai prieš tai 
ją išniekinęs.
Per du tūkstančius metų pik
tinos, o dabar gardžiuojas

žmonės per paskutirtius veik 
du tūkstančius metų piktinos, 
kad vienas patrakėlis šventą

Gegužinė
MONTREAL, Kanada. — Ka

talikių moterų gegužinė sureng
ta 8 rugpiūčio mėn. p. p. Sta- 
niulių vasarvietėje, Shawbridge, 
pavyko. Nors pačioje vasarvie
tėje, esančioje netoli Laurian- 
tian kalnų, oras iš ryto ir bu
vo gana šaltokas.

Toje gegužinėje teko nugirsti 
ir gana įdomių pasisakymų — 
pastabėlių:

Štai vienas, sveriąs netoli 300 
svarų, lietuvis pareiškė, “kad 
tas nelietuvis, kuris nėra krikš
čionis demokratas”. Čia pat sto
vėjęs dvasiškis replikuoja jam 
“...nebūkite šventesni už patį po
piežių”. “...nesvarbu kokių jis 
pažiūrų, bet svarbu, kad jis de
dasi prie lietuviškos veiklos”. 
Ot, mažas žmogeli, ir suprask 
Dievo kelius ir Jį garbinančių 
žmonių nustatytas taisykles prie 
jo prieiti. O ką jau bekalbėti 
apie lietuviškumo sąvokos supra
timą. .,

Jeigu, mes skundžiamės, kad 
negalime sutilpti “bendruome
nėje”, ar ne aišku dėl ko? Juk 
tas, arti 300 svarų lietuvis, ir

yra Montrealio lietuvių “bend
ruomenės” pirmininkas.

Kitas, irgi nemažas veikėjas 
grasinančiai, pareiškė... “po kra
tų pas komunistus gali kalėjime 
atsidurti ir socialistai...”

Vargšas visai nusapaliojo. Jis 
pamiršo, kad čia yra demokra
tinė Kanada, o ne ’Smetonos val
doma Lietuva su koncentracijos 
stovyklomis kitaip manantiems.
Darbo fronte

Darbo fronte pragiedrulių, 
nors ir mažų, matosi. Artimiau
siomis dienomis Canada Car Co., 
žada pradėti darbus užsakytiems 
orderiams vykdyti. Gautųjų už
sakymų išpildymas užtruksiąs 
virš 4 metų.

No*rs šiuo metu Quebec’© pro
vincijoje bedarbių yra 67,000, 
bet tas skaičius, palyginus su 
birželio mėnesiu, sumažėjęs net 
28%.
Uždarbiai

Uždarbiai sumažėjo nors ir 
nežymiai. Birželio mėn. viduti
nis savaitinis atlyginimas buvo 
57.57 dolerių, o liepos mėnesį 
nukrito iki $56.78.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara- 
I tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 

ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga n.ių įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-3^30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Žmogų už $30 išdavė — 30 si
dabrinių tada tiek verti buvo. 
O šiandien mes tokiu pat išda
vikišku darbu gardžiuojamės. 
Neretai mes net nė ano istorinio 
išdaviko neatstojam. Mes, dėl 
žmonių akių, vis dar. juo mena
mai piktinamės, o iš tikrųjų su 
dabartiniais pavyzdingų žmonių 
išdavikais koja kojon žengiam. 
Mes ne tik savo brolio, gimdy
tojo bei tautiečio išdavimą gat
vėje, krautuvėje ir mokykloje, 
spaudoje, kine bei televizijoje 
pakenčiam, bet ir, nė nesumirk
sėję, patys savo artimą net be 
prieskonių praryti geidžiam.
Save krikščionimis vadinam, o 
dėl nusišėrusio kailio drebam

Kurgi girdėta, kad vyras iš 
savo garažo dienos šviesoj, sa
vos žmonos ir kelių aplinkinių 
kaimynų vyrų akivaizdoje, dvie
jų nenaudėlių būtų iš nuosavos 
mašinos ištrauktas, per gatvę 
vestas ir, anųdviejų mašinon 
įsodinus, nežinion išgabentas! 
Kad bent būtų savo plauką kai
mynai vyrai savo artimo gyvy
bės apsaugai pajudinę — ne, 
nė tielšį šiandien anie jau nepa
slenka! O dar kokiais krikščio
nimis save tokie skaito — pra
kiurusių vargonų dūdų užklija
vimui dulkes nuo savų pajamų 
bažnytinėn kason s ukrėtę jie 
tariasi bet kokio žmoniškumo 
dėsnio neprisilaikyti galį!

■ O kad kas teisme paliudytų 
— matytą žmogžudystę išaiš
kinti padėtų — nė nelauk: daž
nas Čia už kito lavono užlindęs 
dėl savo nusišėrusio kailio dre
ba.

O kas čia piemknygėms, dar 
baisesnę mirtį — dvasinį žmo
nių paralyžių neišvengiamai ne
šančioms, per pakinkius užker
ta?! Savižudybėn pasinešęs tū
las nė suvokti čia nesuvokia,

kuriam galui laisvės šaly apie 
tokius spaudos laisvę varžan
čius dalykus užsimenama.
O vis tik išsigydyti mums 
praverstu!

Mūsų ligos ženklai yra labai 
ryškūs, žmogui žmogaus neišsi
tenkant, kaip to tanko vikšrui 
žemės paviršių, taip mums vie
nas kitą traiškant, toliau mes 
ramiai sau televizijoje žudynės- 
na spoksom. Kartais taip be- 
spoksoclami mes jaudinamės, 
kad televizijos herojus perilgai 
su savo auka vazoj as — jos 
greit ant j iešmo nepamovęs prie 
kitos aukos nesiskubina. Mums 
viena paprasta žmogžudystė 
jau pradeda, kaip aną girtuoklį 
viena taurelė, neišjudinti, žmo
niškumui mumyse atšipus, mes 
vis labiau dirginančio vaizdo ve
dami kaskart gilesnčn prarajon 
grimstam. Kitaš, 'taip mums 
smunkant, atsiradusį kartėlį 
dar burnele mėgina tolyn nu
stumti. O jau tomis piemkny- 
gėmis, tai net ir mirtin veda
mas ne vienas “dabinas”. Tik 
retas susipranta savas ir savų 
vaikų rankas bei smegenis jo
mis neteršti.

Nors šita liga jau gerokai 
mumyse . įsipilietinus atrodo, 
vienok lietuviui ją gydytis dar 
ne vėlu. O kad taip kiekvienam 
nuo savęs pradėjus! Kad taip 
savo kiemo vienas šiukšles su
deginus, kitas ręikiamon vieton 
išvežus, ir toliau savos aplinku
mos nešiukšlinant ir kitiems jos 
šiukšlinti neleidžiant, mes vėl 
vienas kitam broliais prisistaty- 
tuhie! Tikras dalykas — ki
tiems laimės trokšdami patys 
sveikais pasijustume. O kad 
taip dar šiandien iš tikron sa
vižudybėn vedančio šunkelio į 
tikrai lietuviškus namus vedan
tį vieškelį pasuktume!

Telefono kompanija »

The Bell Telephone Co. of Ca
nada per I-ji šių metų pusmetį 
turėjo gryno pelno $13,625,221, 
arba $339,242.00 daugiau hei 
praeitų metų tuo pačiu laiku.
Prasideda mokslo metai

Atsidaro mokyklos ir vakari
niai kursai. Be YMCA gerai vei
kiančių kalbų kursų, kurie savo 
gerumu sau lygių mūsų mieste 
neturi. Prie High School of 
Montreal veiks kaip ir praeity
je veikdavo įvairūs amatų kur
sai. Mokslas vyksta vakarais ir 

(įvairiose miesto dalyse. Todėl 
norintiems yra lengvai pasiekia
mas. *

Šiemet mokslo metų pradžia 
paskelbta rugsėjo mėn. 27 die
ną. Registracija prasideda rug
sėjo mėn. 13 d.

Veikia šie skyriai: elektro
technikų, baldų gaminimas, ma
šinų remontas, radijo klasė, sta
tybininkų, virėjų, siuvėjų, mo
torų mechanikų, dekoratorių ir 
kalbų. \

Taip pat veikia chemijos, ma
tematikos ir braižybos skyriai.

Kreiptis reikia šiuo adresu: 
High School of Montreal, Room 
9, 3449 University Street.

Pragyvenimas
Pragyvenimo indeksas vis ky

la. štai keli pavyzdžiai:
Liepos mėn. Birželio mėn.

Montrealyje 117,2% 117,0%
Ottawa 116,4% 116,1%
Toronto 118,8% 118,2%
Vancouver 117,0% 117,1%

Prekybos I-jo pusmečio ba
lansas palyginus su praeitų me-
tų tuo pačiu laiku yra šis:

1954 m. 1953 m.
Vien tik maisto
gaminiai 416,888,000 373,201,000
Moterų drabužių
už 21,363,000 20,813,000
Geležies- 
reikmenų 6,010,000 6,140,000
Batų 18,862,000 19,505,000
Vaistų 16,872,000 16,660,000
Komikų, knygų,
laikraščių, kinams
ir teatrams bilietai \

78,746,000ir pan. 80,493,000
. ; i'

Atkreipkime rimtesnį dėmesį 
į įsigijimą specialybių.

—Pagins

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘‘t ’.lasOfied” skelbimus,, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną tea. rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar- 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
sit0 vietą, kur ji galėsite gauti.

Skemimucse y'a nurodytai 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
į kurį reikia kreiptis

GREITU LAIKU PASIRODYS RINKOJ 
; MID UOLI S, i 
! LIETUVIŠKAS MEDAUS LIKERIS '

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotu 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė'-yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

PETER AMERIO
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs 

Phone RAdcliffe 3-6017
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi 
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 
jLDPinn- 

LuTCLCvision 

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
XXXXXXXXXXXXZXXZXXXXXXXXXX

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.
410 N. Burlington 

FI 2-0514
LA GRANGE, ILLINOIS 

Guaranted used autos

J Tel. GRovehill 6-7096 į

A & Z 
AUTO DAŽYMAS

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie , 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios J 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.

4Sg». UNIVERSAL SAVINGS 
W1 & LOAN ASSOQATION

1800 So. Halsted Street . Chicago 8, HL 
Telefonas: HAymarket 1-2028

'V,ANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

30 METU SUKAKTIS =
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo*finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3%
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresni dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government.
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money 

Orderiai,

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL? Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už ....... $49-50•
Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai, 

Kreipkitės į A & Z norčdanh 
geriausio darbo savo mašinai.;

3525 North Harlem Ave. 
Tel. SPring 7-6878 

r— —------—-------- —
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PĖRKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS ■
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282 >

H ..........■— ! .. .<

\ NERVINE :
Alexander’s Ner- 

) vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų* y1’3 mišiaYs 

IpU nS-V stiprių i r bian- 
\ ginusių. šaknų,.

’°’ žiedų, žievių i r
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
!■-.» .1 .1 .,..1.. ... WWW... ,„C,
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SSSR rašytojų padėtis
SSSR rašytojų draugija ir jų uždarbiai

Rusų užkariautose žemėse 
komuistams įsigalėjus, rašyto
jams buvo leista tautiniais pa
grindais sudaryti savas draugi
jas. Jei kuriame SSSR admini
stracijos plote gyveno ne vie
na tauta, tai čia galėjo kurtis 
visiems bendra rašytojų drau
gija, sudarydama skirtingų 
tautų sekcijas.

Ilgainiui SSSR komunistų 
partijos viršūnė pajuto,\ kad 
tokios tautinės rašytojų drau
gijos nėra labai klusnios admi
nistracijos centrui ir jos savo 
veikimu prideramai nesideri
na su rusų rašytojų draugija. 
Tada komunistų partijos pave
dimu buvo sudaryta viena 
SSSR rašytojų draugija. Sąjun
ginių respublikų, autonominių 
sričių ir kitokių administraci
jos vienetų ne rusų kalba ra
šantieji nors ir turi teisę suda
ryti tose teritorijose kalbines 
rašytojų draugijas su savo val
dybomis, bet jos visos savo vei
kimu priklauso SSSR rašytojų 
draugijos centrui. Visi rašyto
jai turi privalomai savo drau
gijai priklausyti. Kiekvienas 
draugijos . narys, jau raštijoj 
kuo nors pasirodęs, gauna nuo-

'*^9 
lalinį atlyginimą, kaip ir kiek
vienas SSSR policijos nuova
dos milicininkas. Jų visų algos 
veik vienodos. Skirtumo esama 
tik tokio, kad rašytojas už sa
vo rašto darbus dar gauna at
skirus atlyginimus. Vieni i u 
gauna atitinkamą dalį nuo par
duotos valstybės leidyklos iš
leistos jo knygos; kitiems mo
kama nuo eilutės, jei jų raštai 
pasirodo laikraščiuose. Gi mili
cininkas negauna už atskirus 
savo veiksnius kilo atlyginimo 
be pagrindinės savo algos.- Jei 
milicininkas kuriems nors 
veiksmams siunčiamas už savo 
tarnybos ribų, tuomet jam mo
kami dienpinigiai. Jei rašyto
jas siunčiamas už valstybės ri
bų kokiame nors suvažiavime 
dalyvauti, arba jis kurio nors 
laikraščio prašomas vykti kur 
nors kitur, tai ir jam tuomet 
mokami dienpinigiai. Aišku, 
keleriopai didesni už gauna
mus eilinio milicininko dien
pinigius. Sakysime, iš mesčio- 
nijos kilęs, iš vadinamosios 
baltosios emigracijos spaudos 
pabėgęs ir į komunistu spaudą 
įsitraukęs išgarsėjęs SSSR ra
šytojas Uja Erenburgas pereito

antrojo pasaulinio karo metu1 
buvo komandiruotas karo fron
tai! karo įvykius aprašinėti ir 
karių tarpe priešui neapykantą 
ugdyti. Jis tada taip gerai buvo 
apmokamas, kad dabar SSSR 
garsėja kaipo komunistinis mi
lijonierius. Sako, kad jis savo 
gyvenimo ištaigingumu ir sa
vais turtais jau pralenkė Alek
sejų Tolstojų, kuriam karjerą 
ir turtus sukrovė jo parašytas

Ir štai šiais metais rudeniop 
šaukiamas antras SSSR rašyto
jų suvažiavimas. Jau SSSR 
spauda gegužės mėnesio pra
džioje apie jį užsiminė ir dabar 
plačiai rašo, koks tas’suvažia
vimas turi būti ir ko iš jo lau
kiama. Ko laukiama, kalbėti 
netenka — jis turi būti komu
nistų partijos šūkiais apvalin
tas.

A. Surikov “Pravdos” Nr.

JAV ŪKIO ŽINIOS

Šie Patarnavimai Teikiami Jum Čia:
• TAUPMENŲ SĄSKAITOS—Kiekviena sąskaita Federal Savings & 

Loan Insurance Corp, apdrausta iki $10,000.00.
SAUGIOSIOS PASIDĖTI DĖŽĖS—Jūsų brangenybėms nuo gaisro 

ir vagystės apsaugoti.
• APDRAUDOS TARNYBA—Visokeriopa Apdrauda visiem jūsų 

reikalam patenkinti.
6 NAMŲ PASKOLOS—Pagerinimui, reipontui, 

statybai arba pirkimui jūsų namų.
o PINIGŲ KEITIMAS— Čekių keitimas — 

Money Orders.
$ UTILITY UŽSIMOKĖJIMAS— Vandeniui, 

Šviesai, Gazui.
e KELIAUNINKŲ ČEKIAI
• PUBLIKAI NOTARAS
• Pajamų mok. apskaičiavimas
• Informacija, Patarnavimai
• RAŠTINĖS VALANDOS:
• Pirm., antr., penkt. 9 iki 4 p. p.

• Treč. 9 iki 1 po pietų
• Ketvirtadieni 9 iki 8 vak.

• šeštadieni iki 12 vidudieni.

"A I D IT 8 F" I SAVINGS and LOAN I/vl Kr I t L- U ASSOCIATION
TURTAS praneša $27,000,000.00

Kampas Milwaukee - North - Damen Ave’s
Telefonas: EVerglade 4-3600

.Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltiii
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

iš praeities gyvenimo romanas 
“Petras Pirmasis”.

Apie tuodu rašytoju SSSR 
rašytojams gairių nustatinėto- 
jas ir kartu raštijos kritikas 
A. Surkov šiaip yra pasakęs: 
Tėvynei karšta meile, neišdils- 
tančia neapykanta priešui yra 
persunkti Al. Tolstojaus, I. E- 
renbur^o ir dar M. Šolochovo, 
N. Tichoriovo ir L. Leonovo 
raštai. Tai šit tas mastelis, ku
riuo įvertinami SSSR rašytoją 
darbai. Juo juose daugiau tos 
neapykantos apčiuopiama, juo 
daugiau savo veikalais rašyto
jai skleidžia prisirišimo komu
nistams, juo jie gauna,dides
nius atlyginimus.

SSSR rašytojų pirmas suva
žiavimas

Prieš dvidešimt metų, t. y. 
1934 m., buvo komunistų leis
tas pirmas SSSR rašytojų suva
žiavimas. Nors tame suvažiavi
me bet kuria proga ir įvairiais 
būdais- buvo pareikšta ne tik 
komunistų partijai ir jos va
dovybei visiškas pasitikėjimas, 
klusnumas ir pasigėrėta iki tol 
pasauly negirdėtais SSSR “lai
mėjimais” ir pasidžiaugta to
kia “laisve ir demokratine tvar
ka”, kurios už SSSR sienų pū
vantis pasaulis nežino, bet ko
munistų partijos pravadyriai 
po to rašytojų suvažiavimo jau
tėsi kaip musę perkandę.

Rašytojų suvažiavime atsira
do tokių, kurie sugebėjo ap
linkiniais keliais, divprasmiu 
būdu paliesti SSSR rūstaus gy
venimo žaizdas — jas paliesti 
ir kitiems parodyti tas pūliuo
jančias vietas. Ir kaip tik tuo 
metu rašytojų suvažiavimas 
vyko, kai SSSR ėjo išgarsėjusi 
Stalino organizuota ir jo veda
ma “čistka”. Tada ne tūkstan
čiai, bet šimtai tūkstančių SS
SR gyventojų buvo tremiami į 
privalomų darbų stovyklas ver
gų darbams, o kiti vietoje ka
lėjimuose šaudomi. Toji dve
jus metus trukusi “čistka” pa
lietė ne vien bet kurio luomo 
ar padėties žmones, bet visoke
riopos padėties, nevengiant net 
kai kurių komunistų kada nors 
drįsusių suabejoti komunistų 
darbų tikrumu. Taigi, rašytojų 
suvažiavime tada nereikėjo net 
plačiai prasižioti, kas dedasi 
krašte; teko tik akimi gudriai 
mirktelt ir jau visi suprato, 
kurion pusėn ir kam mirkčio- 
jama — pūliuojančių žaizdų 
jau nebuvo galima nuo visų 
akių paslėpti.

Kai tada rašytojų suvažiavi
mas užsibaigė, tuoj spauda nu
stojo rašiusi, tarytum jo ir ne
būta.

Antram suvažiavimui pasi
ruošimas

Ir šit per dvidešimt metų jis 
nebuvo suminėtas. O dabar jis 
prisiminta, jo menamai tada 
nuveikti darbai padangėn ke
liami ir teigiama, kad to suva- 
žavimo dėka SSSR rašytojai 
suprato ir susiprato, kam jų 
kūryba turi būti skirta. Pirštu 
nereikia rodyti, kad jų visa kū
ryba turi būti skirta kbmunis- 
tų partijai, nes ji vedanti žmo
niją į “laimingą” ateitį. Tokią 
“laimingą ateitį”, kuri žodžiais 
sunkiai duodasi nusakyti.. .

145 sako, jog neabejotina, kad 
rašytojų suvažiavimas parodys 
jaunosios raštijos kilimą, jos 
galingumą, jos gabumą ir neat- 
sijamą ryšį su didžiosios tau
tos gyvenimu. A. Surikov, čia, 
rasi, sąmoningai neprideda žo
dį rusų didžiosios tautos gyve
nimu. Juk suvažiavime daly
vaus ir kitų SSSR pavergtų 
tautų atstovai, o jis tame 
straipsny kalba apie tų tautų 
rašytojus. Be kitų tautų išvar
dija ir lietuvių tautos mirusius 
rašytojus P. Cvirką, S. Nėrį, o 
iš gyvųjų į jo tą garbingą sąra
šą pateko tik vienas A. Venclo
va. Girdi, visų tų rašytojų vei
kalai plačiai žinomi visoms 
SSSR tautoms ir tik todėl jie 
žinomi nes buvo išversti į rusų 
kalbą. O dabar rusų kalba yra 
ryšininke tarp visų pažangių 
tautu . . . Bet arčiausia širdies, 
atrodo, A. Surikovui yra lenkų 
kalba rašanti Vanda Vasiįevs- 
ka ir latviu — V. Lacis. c

Bendrai A. Surikov nekalbą 
apie kitų SSSR pavergtų tautų 
literatūrą, jis ją vadina daug- 
nacionaline sovietine literatū
ra. Ir toji daugnacionalinė raš
tija, anot A. Surikovo, tapo vi
siems prieinama tik rusų kal
bos dėka. Iš čia tenka daryti iš
vadas, kad į kitas kalbas jau 
nelinkstama versti kitų tautų 
kūriniai, nes juk rusų kalba vi
siems privaloma ... Girdi, SS
SR tautų kūryba dabar jau ži
noma Kinijoj ir visur kitur, 
kur kartu su komunistu tvarka 
įsigali ir sovietinė kultūra. Gi 
tos sovietinės kultūros tikru 
ryšininku ir laidu yra rusų kal
ba ... kuria dabar kalba mili
jonai kitų tautų ir kraštų žmo
nės .. . Prieš 10-15 metų pana
šiai, tik kitais žodžiais, kalbė
jo naciai.

Nors A. Surikov teigia, kad 
sovietų rašytojai jau įsisavino 
socialistinį realizmą, bet dar, 
anot jo, pasitaiko nemaža vi
sokių nukrypėlių, kurie sava 
kūryba kartais liečia sovietinio 
gyvenimo tamsias puses nenu- 
rodydami, neparyškindami tik
rų kaltininkų, o tik tylomis vi
sa tai apeina. Visai teisingai 
pasakyta, nes jei tie rašytojai, 
kurie jau pradeda išdrįsti nu
rodyti sovietinio gyvenimo tik
rovės blogąsias puses, atvirai 
baksteltų ir į kaltininkus, tai 
skaudžiai baksteltų į komunis
tų partiją ... Jie žino ką daro. 
Jie iškelia sovietinio gyvenimo 
šešėlius, bet nutyli kas tuos še
šėlius sudaro. Jie dar nori nors 
ir visokeriopais nuodais per
sunktu sovietiniu oru kvėpuo
ti, negu atsidurti kalėjimuose į 
sadistų nagus.

A. Surikov kaip ir kiti sovie
tinės raštijos kritikai bara ra
šytojus, kad j e mažiausiai lie
čia kolchozų buitį, darbininki
jos gyvenimą, lyg, girdi, nebū
tų kas apie juos rašyti. Neabe
jotinai, daug apie juos kas yra 
rašyti, deja, jei ne tie nelemtie
ji stribos, čekistai, enkavedis
tai ir kitais vardais praeity ir 
dabarty vadinami.

Jei jau iš anksto taip labai 
susirūpinta SSSR rašytojų su
važiavimu ir apie jį tiek daug 
globojančiai rašoma, tai neten
ka spėlioti, kad ir dabar į tą 
rašytojų būsimą suvažiavimą 
komunistų viršūnė žiūri su sa-

—šiais metais darbo šventės 
dieną (Labor Day) bus kas val
gyti—ūkininkai kalakutų dau
giau augina negu bet kada.

—Louisville, Ky., Internatio
nal Harvester Co. savo gamybą 
sumažins 20%, nes neturi naujų 
užsakymų. 1953 m. čia dirbo 
7,200 darbininkų, dabar—2,900.

—Brazilijoje kavos auginto
jai nežino, kur dėti kavą, nes 
jos derlius buvo tikrai nelauk
tas — 3,000,000 maišų. Vienas 
maišas sveria 132 svarus. To 
derliaus dalis bus nuskandinta 
jūrose, o čia, JAV, kavos kaina 
tolydžio, kyla.

—JAV federalinė darbo įstai
ga praneša, kad pereitą mėnesi 
dirbančių buvo 62,098,000, vie
nu milijonu daugiau negu ge
gužės mėn.

Darbo neturinčių ir jo ieškan
čių pereitą mėn. buvo 3,347,000 
arba 42,000 daugiau negu gegu
žės mėn.

—JAV pramonininkai ir pirk
liai spėja, kad šių metų antroji 
dalis bus ūkiniu požiūriu geres
nė už pereitą.

Esą ir dabar plačiai vartoja
mų prekių bendras suvartojimo 
kiekis nėra sumažėjęs, bet var
totojai perka tas prekes, kurios 
pigesnės, jiems prieinamesnės. 
O bendrai apyvarta pinigais su
mažėjusi 10%.

—Laukiamą, kad šiais metais 
General Motors, Ford ir Chrys
ler pagamins 95% visos auto
mobilių produkcijos. Našh-Hud- 
son, Kaiser-Willys ir Packard- 
Studebaker tik 5% tos produk
cijos.

—Sekančioji 1956-1960 metų 
SSSR ūkinio plano piatilefka 
kartu su SSSR apims ir jos vi-

sus satelitinius kraštus, tai yra 
jiems visiems bus bendra ūkio j 
plano piatiletka. Tai dar vienas' 
žingsnis, kuris jungs tas taria
mas nepriklausomas valstybes į 
SSSR sovietinį gyvenimą. SSSR 
vidaus gyvenimo sąlygos taip 
susidėjo, kad bet kuris jos val
domų kraštų gyveninio įvairu
mas yra jai kenksmingas. —a.

TEA ROOM
3450 W. Irving Park Road

Drive in for a friendly chat 
over a cup of Tea 

____________________ » ___  .

Garsinkitės “N-nose’

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Garsinkites “N-nose’
/.......... ................ ..................—..........

MR. STANLEY IR MRS. SOPHIE GAVCUS 
švenčia 25 metų vedybų sukaktį. Jie abudu, augindami du 

sūnus ir dukrelę, yra linksmi ir jaučiasi laimingi.
Linkime jiems linksmai ir laimingai pragyventi dar 

■ kitus 25 metus.
Draugai ir kaimynai.

I ——i ............................1^——,1 

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS •
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

votiška baime ir nepasitikėji
mu. — P.B.

r-— ...........——----------------—   1 1 1    .................... «

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio
k---------- ——-— --------- -------------— ......... —

LIETUVIŠKO ALAUS DARYKLA JAU PAGAMINO IR 
IŠLEIDO Į RINKĄ ALŲ 

GINTARĄ
Jo reikalaukite visose tavernose. Alus GINTARAS turi tapti mė
giamiausiu visų lietuvių alumi, nes jis yra skaidrus, kaip Baltijos 
gintaras, malonus, turi gerą skonį ir sveikas.

Patys gerkite ir svečius vaišinkite tiktai alumi GINTARAS.
Jis parduodamas kvortomis ir paintėmis

WHITE BEAR BREWING CO.
THORNTON, ILLINOIS <

7 INSURED 
A-UPTO-

\L. -.

R■■
FEDERAL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partrauiksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, WL 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre».«TeL VI rginlo 7-7747
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•^Wished Daily Except Sunday by The Lithuanian. News Pub. Co.9 In© 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III HAymarkei 1-619®

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___ $9.00
Pusei metų .........  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams _____________ .__  $11.00
Pusei metų ___ _________  $5.50
Tmis mėnesiams ________  $3.00

Užsakymo kaina:
’hicagoje—paštu:

Metams ______  $10.00
Pusei metų ...............  $5.50
Trims mėnesiams ...______ $3.00
Vienam mėnesiui ..........  $1.25

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________ Be.
Savaitei _________________ 30c.
Mėnesiui_________________ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Taikos- Troškimas
Prez. Eisenhoweris' ketvirtadienį pasakė 15 minučių 

kalbą Pasaulio Bažnyčių Tarybos suvažiavime, Evansto- 
ne, ragindamas protestantų ir rytinių ortodoksų tikybų 
atstovus is 48 šalių melstis už taiką. Tai buvo svarbiausia 
jo kalbos mintis.

Visose šalyse aplinkui žemės rutulį, sakė prezidentas, 
žmonės ieško kelio į “teisingą ir pastovią taiką”, kurios 
nesugebėjo jiems duoti nei kareivis, nei diplomatas. Pre
zidentas mano, kad čia privalo ateiti į pagalbą “galingas 
tikėjimo aktas”, kuriame galėtų dalyvauti šimtai milijo
nų žmonių, karštai ir tuo pačiu laiku melsdamiesi, kad 
jiems nepritrūktų išminties, atsidavimo ir ištvermės 
“dirbti be paliovos už teisingą ir pastovią taiką”.

Šitoks masinės maldos aktas, prezidento nuomone, su
teiktų pajėgų desperacijos apimtai žmonijai nugalėti vi
sus sunkumus, kurie iškyla, siekiant teisingos ir pasto
vios taikos.

Girdint tokią kalbą, kyla klausimas: argi pasaulyje 
šiandien nėra taikos dėl to, kad jos nepakankamai karš
tai nori žmonės Vakarų šalyse? Pats prezidentas gi sa
ko, kad taikos troškimas yra visur labai didelis. Jei vis 
dėlto taikos nėra, tai priežasčių reikia ieškoti ne žmonių 
noruose.

Taikai įsteigti reikia dviejų pusių. Karą gali pradėti 
viena šalis, bet jį baigti gali tik užpultojo ir užpuoliko su
tikimas padėti ginklą; o norint, kad po mūšių sustabdy
mo būtų padaryta taika, reikia derybų ir sutarties tarp 
kariaujančių šalių. Be sutarties negali būti pastovios tai
kos, kuri, kaip teisingai pabrėžė savo kalboje prezidentas, 
turi būti ir “teisinga”.

Visi žino, kodėl tokios taikos šiandien nėra. Jos nenori 
Rusijos valdovai, pasistačiusieji savo tikslu išplėsti kuo 
plačiausia savo imperiją ir pajungti kuo daugiausia tautų 
ir žmonių. Visose derybose dėl taikos jie atmeta tuos Va
karų pasiūlymus, kurie yra būtini pastoviai ir teisingai 
taikai. Po daugelio nesėkmingų bandymų susitarti su Ru
sijos diktatoriais Jungtinės Valstybės įsitikino, kad su 
jais derėtis nebėra prasmės, kol jie nepakeičia savo agre
singo nusistatymo.

Tačiau JAV prezidentas dabar sako, kad reikia dar 
karštesnio taikos troškimo, kad ji būtų pasiekta!

Sunku suprasti tokią pažiūrą. Tiesa, Eisenhoweris sa
kėsi kalbąs ne kaip administracijos galva, o tik kaip as
muo ir vienos iš religinių sektų narys. Bet jisai nori, kad 
jo minčiai pritartų šimtai milijonų, Jei jie pritars, ar tai 
pakeis Kremliaus diktatūros politiką?

Mes prisibijome, kad bolševizmo pavergtoms tautoms 
prez. Eisenhowerio kalba suteiks ne padrąsinimą, o nu
sivylimą. Nė vienu žodžiu jisai neužsiminė apie jų išlais
vinimą, nors tai turėtų būti taikos pagrindas, antraip ji 
nebus nei teisinga, nei pastovi.

UNITED PRESS-NAUJLENŲ Telephoto
Prezidentas Eisenhower, Indianos gubernatoriaus Craig (kairėje) 

ir Illinois gubernatoriaus William G. Stratton lydimas, aplanko Lin- 
colno kapą Springfielde. Vėliau valstybės parodoje jis pasakė kalbą.
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Tamsėja Formozos padangė
Nesenai raudonosios Kinijos 

kariuomenės vadas, gen. Chu 
Teh, kalbėdamas vienos sukak
ties proga, savo armijai pasa
kė, kad jos artimiausias ir 
svarbiausia uždavinys — išlai
svinimas Formozos iš naciona
listų teroro. “Būtų gėda, negar
bė ir didžiausia dėmė, jeigu 
raudonoji Kinijos armija neal-

kinijos karui, kaip skelbė For- 
mozos kinai, komunistai savo 
kariuomenės pajėgas, kurios 
buvo pasiųstos į Indokinijos 
pasienį (nemažai iš jų daly
vaudavo karo veiksmuose ko
munistų pusėje), skubiai per
metamos į Formozos erdve.

Lauktina audra Fprmozoje

Komunistų “Demokratija” ir Priemonės
(Arba: Drąsios bimbininkų akys)

(APŽVALGA)
“Naujienų” Apžvalgoje ne-, klausimą, nes jie numanė, kad 

perseniai buvo pasakyta, kad suvažiavimo dauguma atmes 
“komunistai kovoja prieš de- bolševikų planą “visą galią pa- 
mokratiją ir siekia pagrobti 
valdžią į savo rankas, nepaisy
dami priemonių”.

Atsiliepdama į tai, komunis

vesti sovietams”.
Leninas ir jo draugai pavar

tojo jėgą prieš visos Rusijos

ta, kuri yra vietomis tiesiai oro 
keliu iki 115 mylių (tarp Can- 
ton-Taipei), kitur 125 mylios 
(Amoy-Hsinch). Nežinia kokią

tų “Laisvė” rašo, kad “taip nė
ra”. Girdi,

“Niekur nesimato, kad ko
munistai kovotų prieš demo
kratiją arba siektų pagrobti 
valdžią, nepaisant priemo- • >»nių .
Argi nesimato? O kokiu bū

du komunistai paėmė į savo 
rankas valdžią Rusijoje? Ar 
demokratiniu būdu? Bimba ir 
Mizara žino gerai, kad ne.

Leninas, Trockis ir kiti bol
ševikų vadai (jie tada dar ne- 
sivadino “komunistais”) pa
darė ginkluotą perversfną vi
sos Rusijos sovietų suvažiavi
mo išvakarėse (1917 m. spalio- 
lapkr. mėn.), neleisdami tam 
suvažiavimui išspręsti valdžios

darbininkų, valstiečių ir karei
vių atstovus, susirinkusius Pet
rograde. Tačau jie skelbė: “Vi
sa valdžia sovietams”. Taigi jie 
melavo, sąmoningai apgaudi
nėdami darbininkus, valstie
čius ir kareivius, kuriuos jie 
įtikinėjo, kad valdžią jie pavė
sių jų atstovų taryboms (“so
vietams”), o no pasiims sau.'

.Jėga, melas ir apgavystė — 
ar tai doros priemonės?

Šitomis priemonėmis bolše 
vikai (vėliau pasivadinę “ko
munistais”) valdžią pagrobė. 
Kaip jie elgėsi toliau?

Steigiamasis Seimas
Prieš valdžios perversmą Le

ninas ir Ko. šaukė, kad Kerens
kio vadovaujamoji Laikinoji

Revoliucinė Vyriausybė esanti' 
“despotiška”, “žiauri” ir “kru
vina”; jie ypač smerkė tą vy
riausybę, kad ji atidėliojanti 
Steigiamojo Seimo rinkinius, 
nenorėdama atiduoti valdžios Į 
žmonių išrinktų atstovų ran
kas.

Bet kai Leninas pasigrobė 
galią, tai jisai pats pradėjo ati
dėlioti rinkimus į St. Seimą. 
Pagaliau žmonių protestai ir 
reikalavimai privertė, jį rinki
mus vykdyti. Jie įvyko gruod
žio mėn. (1917 m.)

Nežiūrint, kad valdžia tada 
buvo bolševikų rankose ir jie 
visokiais būdais stengėsi nuga
lėti kitas partijas, rinkimus jie 
pralaimėjo. Bolševikai gavo 
nepilnai 25 nuošimčius visų 
balsų.

Pirmoje sausio mėn. pusėje 
susirinko Tauridos Rūmuose, 
Petrograde, Steigiamojo Seimo 
nariai. Bolševikai pamatė, kad 
trys ketvirtadaliai atstovų yra 
ne jų partijos žmonės. Ar jie 
tada nusilenkė daugumos va
liai, kaip to reikalauja demo
kratija?

Anaiptol. Leninas atsiuntė į 
Steigiamojo Seimo susirinkimo 
vietą ginkluotus raudonarmie- 
čius, kurie grasino atstovams, 
kalbėjusiems prieš bolševikus. 
Be to, norėdamas suskaldyti 
daugumą, jisai pakreipė savo 
pusėn kairiuosius social-revo- 
liucio įderins (Marijos Spirido- 
novos frakciją) įvairiais priža
dais. Tačiau didelė dauguma 
Seimo vistiek pasiliko priešin
ga bolševikams ir išrinko Sei
mo pirmininku Viktorą Černo- 
vą, centrinės eserų frakcijos 
vadą.

Tada Leninas Steigiamąjį 
Seimą išvaikė!

Pirmas visoje Rusijos istori
joje demokratiškai išrinktas 
Rusijos parlamentas krito bol
ševikų smurto auka.

Čia „ir vėl, kaip spalio-lap
kričio dienomis, Leninas ir jo 
partija pavartojo melą, apga
vystę ir jėgą, su tikslu valdyti 
žmones.

Sovietine valdžios forma
Išvaikęs žmonių išrinktą par

lamentą, Leninas pranešė, kad 
vėliau bus paskelbti nauji de
mokratiški rinkimai į Steig. 
Seimą, kai Rusijos žmonės dau
giau apsišvies ir išmoks geriau 
atskirti savo “tikruosius drau
gus” nuo apsimaskavusių prie
šų. Nuo to laiko praėjo daugiau 
kaip 36 metai, o ar buvo nauji 
demokratiški rinkimai Rusijo
je?

Vadinasi, daugiau kaip per 
trečdalį šimtmečio Rusijos 
žmonės dar, anot Lenino, ne
išmoko atskirti draugų nuo 
priešų, dar ncapsišvielė! Ne
jaugi rusai tokie bukapročiai?

Tačiau kiekvienam žmogui, 
turinčiam sveiką protą, buvo 
jau 1918 m. sausio mėn. aišku, 
kad Leninas meluoja, žadėda
mas naujus laisvus rinkinius.

Netrukus, jisai pats lai pa
tvirtino, paskelbdamas, kad

demokratinis parlamentas tai 
“buržuazijos įrankis žmonėms 
mulkinti”. Darbininkams tokio 
šlamšto, girdi, nereikia. Jisai, 
Leninas, suradęs naują, revo
liucinę ir “tikrai darbininkiš
ką” valdžios formą.

Tai, esą, “sovietų valdžia”.

Nutraukęs visus saitus su de
mokratija, Leninas tada pakei
tė ir savo partijos vardą, pa
krikštydamas ją “Komunistų 
Partija”. Prie šio naujos parti
jos pavadinimo jisai prisegė, 
skliauteliuose, “(b)”, parodant, 
kad tai ta puti bolševikų parti
ja, tik uždėjusi kitą maską.

Kas gi buvo ta “sovietų val
džia”? Aukščiau matėme, kaip 
Leninas pagrobė galią, išprie
vartaudamas, darbininkų, val
stiečių ir kareivių atstovų tary
bas, t.y. sovietus.

Taigi sakyti, kad Rusiją da
bar valdys “sovietai”, irgi bu
vo melas, nes sovietams Leni
nas jau buvo užkeręs savo par
tijos kontrolę. Jie buvo pavers
ti Komunistų Partijos (b) įran
kiu.

To ne gana. Iš sovietų pa
laipsniui buvo išmesti visų ne
komunistinių partijų atstovai, 
o toliau visos nekomunistinės 
partijos buvo uždraustos ir su
naikintos. Jų vadai ir veikėjai 
buvo areštuojami, tremiami į 
užsienį arba tiesiog sušaudomi.

Štai, kur nudardėjo fa parti
ja, kuri vadino Kerenskio vy
riausybę “despotiška” ir “kru
vina”. Prie Kerenskio, beje, 
nebuvo mirtim nubaustas nė 
vienas žmogus už politinius nu
sikaltimus.

Ar Bimba, Mizara ir jų ben
dradarbiai drįs sakyti, kad 
nors vienas iš čia išdėstytų fak
tų nėra tikras? Tegu jie paro
do, kuris nėra tikras.

Bet, gal būt, jie bandys atsi
kirsti tuo, kad bolševikinis per
versmas Rusijoje įvyko “jau 
seniai” arba kad komunistai 
kitose šalyse eina kitokiu ke
liu.

Pažvelgsime į šitą jų argu
mentą.

Spalio perversmas — 
“revoliucijos pavyzdys”
Visų pirma, tenka nurodyti, 

kad spalio-lapkričio pervers
mą, kurį Leninas su Trockiu 
ir kompanija įvykdė Rusijoje, 
visų šalių komunistai laiko 
“proletarinės revoliucijos” pa
vyzdžiu. Jie gėrisi tuo pervers
mu ir garbina jį, kaip naudin
giausią darbo žmonėms įvykį 
žmonijos istorijoje.

Bolševikų m c t o d u s ir jų 
įsteigtą tvarką komunistai ne 
tik giria teorijoje, bet ir vykdo, 
kur tik gauna progą, praktiko
je-

Ar ne jėgos ir apgaulės prie
monėmis buvo susovietinta 
Lietuva, kurioje komunistai, 
bolševikų armijos įsiveržimo 
metu (1940 m. birželio mėn.), 
neturėjo daugiau, kaip 3 ar 4 
nuošimčius pasekėjų tarp kraš
to gyventojų? Saujelė komunis
tu užkorė, su Raudonosios ar- G

liktų savo pagrindinio uždavi
nio — Formozos neišlaisvintų 
iš imperialistų nagų”, savo kal
boje šaukė Chu Teh. Kiekviena 
Kinijos armijos kario šventa 
pareiga, atėjus laikui, o jis'gali 
ateiti labai greitai, kovoti, nie
ko nesigailėti ir savo pareigas 
atlikti taip, kaip jis atliko ten, 
kur buvo reikalinga ir komu
nizmo garbės prestižas reikala
vo. Formozos išlaisvinimas yra 
daug svarbesnis, kaip kiti bu
vusieji reikalai, kuriuos Kini
jos “liaudies” respublikos ka
rys atliko pasididžiuotina gar
be. •

Po to prabilo ir Amerikos 
7-to laivyno grupės vadas — 
Adm. Alfred M. Fride, kurio 
laivynas atlieka Formozos ap
saugą. Jis pareiškė, kad reikia 
vūti pasiruošusiems kiekvienu 
momentu sutikti raudonųjų in
vaziją Formozon. Ji galinti 
prasidėti bet kuriuo laiku. Jau 
anksčiau Formozos kinų šalti
niai ir žinių agentūros skelbė, 
kad Kinijos komunistai kon
centruoja savo armiją artimes
nėse vietose aplink Formozą. 
Pasibaigus paliaubomis Indo-

mijos pagalba, savo valdžią 
kraštui, prieš milžiniškos žmo
nių dangumis valią. Ir, pagro
bę valdžią, komunistai uždrau
dė visas kitas partijas. Laisvi 
demokratiniai rinkimai tapo
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1950 m. komunistai mėgino 
daryti invaziją į Formozą. Jie 
mažais laiveliais kėlėsi, bet 
skaudžiai nukentėjo, nes be
veik visą mažų laivelių (junks) 
laivyną nacionalistai paskandi
no prie Quemoy salelių. Kilus 
karui Korėjoje Formozos ap
saugą paėmė savo žinion US 
7-to laivyno grupė, kuri tebe
saugo iki šiandien ir sulaiko 
komunistus nuo didesnės inva
zijos. Po komunistinės Kinijos 
mandraus pasirodymo Gene- 
vos konferencijoje, kurioje 
Chu En-lai pašokdino vakarie
čius, po tokių triukšmingų jo 
priėmimų Indijoje, Maskvoje 
ir kitur, aišku, Kinijos komu
nistų prestižas, savimi pasiti
kėjimas, pasididžiavimas ir pa
rodymas savo galingumo dar 
daugiau pakilo, o tai gali pa
drąsinti imtis “žvgio” išlaisvin- G v O
ti Formozą. Jeigu dar Maskva 
šnipštels, kad tą “žygį” laimins, 
parems ir, ko gero, jam vado
vaus, tai Kinijos komunistai 
gali susižavėti, nežiūrėdami į 
jokį pavojų. Nors Kinija ir 
Maskva žino, kad Formozos 
apsaugą yra paėmusi JAV vy
riausybė, be to, prez. Eisenho-
weris yra pažadėjęs Chiang 
Kai-shekui ginti ją nuo invazi
jos, bet noras pasirodyti arba 
“pabandyti” gali nugalėti Ki
nijos komunistų baimę. Jei 
taip atsitiktų, kad komunistai

panaikinti. Lygiai taip, kaip pasiruošę p r a d ė t ų karą dėl 
Rusijoje. Formozos, tai pirmieji invazi-

0 ką komunistai skelbė, kol jos šūviai praneštų pasauliui,
Lietuvą valdė Smetona? Skel
bė “laisvę” ir “demokratiją”!

Tą patį komunistai padarė 
Latvijoje ir Estijoje. Vėliau — 
Lenkijoje, Bulgarijoje ir Ru
munijoje, Vengrijoje ir Čeko
slovakijoje, ir t.t. Paskiausiais 
metais komuiiistai tą patį daro 
rytinėje Vokietijoje, šiaurinė
je Korėjoje ir šiaurrytiniame 
Viet Name.

Taifi demokratijos naikini
mas ir prievartos; smurto, me
lo ir klastos naudojimas nėra 
praeities dalykai ir nėra sveti
mi dalykai nerusiškų tautų ko
munistams.

Visi “tikrieji” komunistai 
(t.y. tie, kurie iš Kremliaus 
“stiprybę semia”), nežiūrint 
kurioje šalyje jie begyventų, 
tuo tiki ir to stiekia. Jei Ameri
kos komunistai gautų progą (o 
jie jos laukia, kaip gervė gied
ros!), jie čia įvykdytų visa tai, 
ką įvykdė Leninas ir Stalinas 
Rusijoje, ir tokiomis pat prie
monėmis: smurtu, teroru, me
lu ir apgavyste. Tik jie čia vyk
dytų tai pagreitintu tempu, nes 
jiems į pagalbą ateitų išprusin
ti Maskvos “specai”.

Suprantamas tačiau dalykas, 
kad ir Amerikoje jie įsteigtų 
ne gerovę darbo žmonėms, o 
skurdą, ne socializmą, o vergi
ją. Nes mažumos diktatūra, pa
remta smurtu ir teroru, negali 
sudaryti sąlygų, kuriu reika
lauja ekonominė pažanga ir 
žmogaus laisvė.

Jei komunistai Amerikoje 
šiandien “kovoja” už piliečių 
teises, už darbininkų būvio pa
gerinimą, prieš rasinę diskri-
minaciją ir t.t., tai tik dėl to, 
kad jie silpni ir turi vartoti 
“kąmuflažą”, kad galėtų prisi
plakti prie žmonių. Bet tai 
klasta. Tikruosius savo įsitiki
nimus jie parodo, nuolatos su 
pasigėrėjimu kalbėdami apie 
komunistų darbus bei “pasise
kimus” Rusijoje ir kitur.

Jiems scilė varva, girdint,
kaip Malenkovas ir kiti pana
šūs gengsteriai, išskerdė “bur
žujus”, baliavoja ir geria šam
paną, kuomet jų valdiniai ba
dauja.

kad tretysis pasaulinis karas 
prasidėjo. Jis skirtųsi nuo pir
mųjų tuo, kad būtų vadinamas 
atominiu karu.

Invazijai paruoštos pajėgos
Tam tikri šaltiniai spko, kad 

Kinijos komunistai, invazijai 
prie Formozos yra karo jėgas 
sutraukę ir jas paruošę ir lau
kia tik įsakymo pradėti “lais
vinti” Formozą su 2,500,000 vy
rų armija ir 1,000 rusiškų 
sprausminių lėktuvų. Viena 
sunki invazijai kliūtis, tai lai
vų trūkumas perkelti kariuo
menę ir sunkiuosius ginklus 
per sąsiaurį. Nėra žinių kokio 
stiprumo karo laivynas galėtų 
padėti invazijai. Bet reikia ma
nyti, kad atsirastų ir rusiškas 
laivynas iš Vladivostoko laivy
no bazės, kuris “kinų” vardu 
pradėtų vykdyti savo uždavinį. 
Dabar komunistai savo armiją 
yra išskirstę po atitinkamas 
bazes, kurios yra Cantone, Hai- 
nane, Hanoi ir Shanghai.

Formozos apsigynimo jėgos
Prieš komunistų invazinę ar

miją stotų Formozos kinų na-

komunistai pasirinktų išsikėli- 
mui vietą: Hsinch, Faichung, 
Tainan, Kaohsiung, Taihung, 
Hualien ar Keelung. Žinoma, 
kad jie neišdrįstų keltis prie 
Formozos sostinės Taipei. Są
siauryje yra mažesnių salelių, 
kuriu nemažai laiko savo ran- G
koše nacionalistai. Jose yra 
taip pat įsitvirtinusios jų kari
nės įgulos. Viena iš daugelio 
salų — Quemoy — yra visai ar
ti Kinijos komunistų didžiosios 
bazės Amoy, kurią nacionalis
tai seka ir kartais pabando už
pulti, mėgindami savo jėgas. 
Be to, Pescadores salyne nacio
nalistai turi gerai įtvirtintas 
įgulas, kurių sunkieji ginklai 
gali daug žalos padaryti komu
nistų invazinei armijai. Viską 
sudėjus į krūvą, galima sakyti, 
kad komunistų invazijai pavo
jus yra didelis, bet ar komunis
tai žiūri į pavojus, ypatingai į 
milžiniškas ž m o n i ų aukas. 
Jiems žmogus yra niekas. Po- 
litrukas su naganu užpakalyje 
varo mases į skerdynes be pa
sigailėjimo.

Invazija Formozon — blo
giau kaip Korėja ar kitur
1949 m. apleisdamas Kinijos 

žemyną ir traukdamasis su li
kučiais savo kariuomenės 
Chiang Kai-shekas pasakė, kad 
ateis laikai, kada Formozą pa
sidarys tas veiksnys, kuris su
kels audrą ir toji audra nu
šluos komunizmą ne tik Kinijo
je, bet visame pasaulyje. Rei
kia manyti, kad Chiang Kai- 
shekas taip sakydamas nega
lėjo pramatyti šių dienų atmo
sferos Formozos erdvėje, bet 
tik ramino ir drąsino savo ka
rius bei politikus. Kaip ten be
būtų, bet pasakyti žodžiai šian
dien artinasi prie tikrenybės. 
Viskas priklauso nuo komunis
tų. Jei jie laiku nesustos ir savo 
žygį vykdys, kaip sako, prasi
dės tikrai baisi audra, kuri ver
giją arba komunizmą šį kartą 
tikrai turės sunaikinti. Mano
ma, kad laisvė nepakartos tų 
klaidų, kurias ji buvo padariu
si nusileisdama vergijai.

Duok, Dieve, kad komunis
tams apsisuktų protas ir jie sa
vo kruvinas rankas kištų prie 
Formozos. Tada būtų aišku, ar 
pasaulį valdys laisvė ar vergi
ja. Atsakymas būtų galutinis 
ir jo daugiau pakartoti nerei
kėtų.

cionalistų armija, kuri turi 
500,000 gerai paruoštų ir JĄ V 
ginklais apginkluotų vyrų. Jai 
padėtų 300 lėktuvų ir laivynas 
iš 70 mažesnio tipo karo laivų. 
Tiesa, nežinia koks skaičius 
moderniųjų sprausminių lėk
tuvų buvo šiomis dienomis pa
siusta iš Amerikos oro laivyno 
atitinkamų bazių. Jeigu JAV 
7-to laivyno grupė saugoja For- 
mozos vandenis, tai ji irgi ne
liktų neutrali, bet stotų į kau-
tynos nuo pirmųjų minulių. 
Oro erdvę gintų Amerikos lėk
tuvai nuo esančiu lėktuvnešiu, 
iš Filipinuose Manilos bazės, iš 
Pacifiko vandenyne Guam ba
zės, Okinawos ir kilų bazių. 
Tose bazėse yra sukoncentruo
tos labai stiprios Amerikos oro 
laivyno pajėgos ir jos savo jė
gą parodytų, pilnu pajėgumu.

Nuotolis Formozos nuo
Kinijos žemyno ,

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

F. Bendex ligoninėje
Ilgametis “Naujienų” skaity

tojas ir mano asmeninis drau
gas jau trečia savaitė kaip -yra 
veteranų ligoninėje, prie Taylor 
ir Damen gatvių, ši yra nauja, 
dar nebaigta statyti Chicagoje. 
Jisai yra Ward 2-A.

Praną ištiko nelaimė namuo
se — krito maudyklėje, gauda
mas širdies priepuolį, ir dėl to 
išsilaužė net tris šonkaulius.
Skubi pagalba ligoninėje tačiau 
išgelbėjo, ir dabar jis j.au gali 
vaikščioti. Per eilę metų Pra
nas buvo Cook apskrities ligo
ninėje langų plovikas. Jis pats 
apie šią žinią “Naujienose” ne
žino. Tačiau jo žmona Anasta
zija mane įgaliojo pranešti...

Linkiu Pranui greito pasvei
kimo ir grįžti atgal prie sveikų 
žmonių. Namų antrašas 7824 
So. Laflin St. VBA

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street,( 

Chicago 8, Illinois
Formozą skiria nuo Kinijos “ e _ “ '

žemyno siaura vandens juos- Garsinki tės “N-nose9
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, N. Gogolio “Mirusios sielos”
Kur dabar darbuojasi čičikjovas

N. Gogolio (1809—1852) pa
vaizduoti “Mirusiose sielose” ti
pai ir dabar dar gyvi trankosi 
rusų komunistų sukurtame ver
gų rojuje. Suprantama, dabar jie 
visi partiniai ir kito gyvenimo 
aplinkos šviesoj regiami.

Ana, Jono Povilo čičikovas sa
vo apsukrumu, landumu ir su
gebėjimu įsiteikti stipresniems 
už ji, taip toli pažengė, kad da
bar jis tvarkos visus valstybės 
vidaus saugumo reikalus. Ne vel
tui N. Gogolio žiniomis tėvas mo
kė Pavliką šiaip:

“...— Žiūrėk Poviliukai: — mo
kykis, neišdykauk ir Besidaužyk, 
bet svarbiausia — stenkis įtikti 
mokytojams ir perdėtiniams. Jei
gu mokėsi įtikti vyresnybei, tai 
nors ir nebusi pažangus moksle, 
nors ir nepasižymėsi gabumais, 
visada tau gerai klosis ir visus 
pralenksi. Su draugais nesidėk: 
nieko gero iš jų neišmoksi; jeigu 
būtinai nori, tai pristok prie tų, 
kurie turtingesni, kad, reikalui 
ištikus, būtų tau iš jų naudos”.

Tokius patarimus ir taip mo
kė tėvas Poviliuką. šis tėvo pa
kluso ir giliai įsidėjo galvon tė
vo pamokymus. Tik pamanyki
te, čičikovas išsisuko iš visų jam 
gręsiamų pavojų bei nesmagu
mų ir pralenkė daug didesnius 
samodūrus negu jis pats.

Dabar^ Serovas, atsiprašome, 
[čičikovas (koks panašumas tarp 
juodviejų!) jau nebe mirusias 
sielas supirkinėja kokiame už
kampy, bet plačioj savo tėvynėj, 
'savo rujos agentų padedamas, 
medžioja žmones. Ir tai daro vi
so laisvojo pasaulio akivaizdoje*, 
kartais, net ir iš ten pasivagia 
žmonių.

čičikovas nepamiršo ir savo 
jaunesnių dienų buvusių jo tar
nų, savo buvusį pasmirdusį lio
kajų Petrušką ir tingų vežėją 
Selifaną pasiuntė užsienin pa
šnipinėti. Mat, čičikovas dabar 
žirginia troika nevažinėja. Jis 
turi valdinį automobilį, o Seli- 
fanas niekaip neišmoko vairuo
ti. Liokajus čičikovui dabar ne
reikalingas, nes jis turi valsty
bės iždo ne vieną, bet kelis gin
kluotus liokajus ir jo gyvybės 
saugotojus.

čičikovo ištikimi gyvenimo 
palydovai Petrušką ir Selifanas 
jį skaudžiai apvylė — abudu ra
ginami iš ten parvykti pasiliko 
laisvame vakarų pasauly ir da
bar viešai ir nesivaržydami pa
sakoja kaip čičikovas ir jo drau
gai gyvena ir kokiais nešvariais 
darbais jie iš seno verčiasi.

N. Gogolis savo metu juodu 
gerai pramatė. Tada jis šiaip 
apie vieną jų rašė:

RHEEM turi visą eilę nauju pagerinimu. Naujas patraukiantis 
stilius padaro Automatiškus RHEEM Vandens Šildytuvus pačiais 
puikiausiais, kokius Jūs galite įsigyti. Tuo tarpu kainos yra pačios 
žemiausios.

■— “Dievas Tėvas žino, negi at- 1 spėsi. Daug ką reiškia kai rusas 
krapšto pakaušį”, o Selifanas ir 
Petrušką jau tais laikais sunkes
nėse gyvenimo valandose krap
štydavo savo pakaušius”...

“...— Boba! tarė jis sau vienas 
ir tuoj susigriebė: Ne, vyras! •— 
Aišku, kad boba, nusprendė pa
galiau, geriau įsižiūrėjęs...”

O kur Manilovas
Nusigyvenęs bajorpalaikis, 

tuščiaviduris svajotojas Mani
lovas savo pasaldintomis sacha
rinu kalbomis ir lipšnumu tiek 
nūdieniams draugams įsiteikė, 
jog jis dabar nebe savo apleis
tame dvare gyvena, bet sostinė
je ir skaitosi visos valstybės 
starosta, sakytume lyg preziden
tas. Tose naujose pareigose jis 
jaučiasi lyg anuomet savo dva
re ir lūkeriauja svečių. O kai 
kas pas jį kartais atsilanko iš 
aukštai pakilusių ano meto jo 
draugų, tai ir dabar įleisdamas 
svečią pro duris jam užleidžia 
pirmenybę peržengti pirmuoju 
jo rūmų slenkstį. Dėl to dvilin
ko mandagumo, ties jo durimis 
visuomet įvyksta draugiški gin
čai kas pirmas jo rūmų turi per
žengti slenkstį.. Mat, Nozdriovų 
karalybėje prezidento pareigos 
ir jo padėtis šėlusiai neaiški. 
Manilovas ir Aukščiausios Ta
rybos pirmininko padėtyj jaučia
si kaip ne savo kaily ir neišmano 
kass j is: ar visų pastumdėlis ar 
visų pašaipa.
...Nozdriovui užsienio reikalai 
parūpo

Ne juokai ir tai nepasityčio- 
jimas iš to didelio melagio, pa
daužos, giltuoklio Nozdriovo, bet 
jis dabar pasodintas Užsienių 
reikalų ministro kėdėje! Sako 
pagal Jurgį ir kepurė; tokiam 
melagiui, tokia ir kėdė/ Jis ir 
dabar savo seno įpratimo meluo
ti nėra išsižadėjęs — meluoja 
kur gali, meluoja kaip moka. Mo
lotovo, labai atsiprašome, sukly-

rrNlTEB PRESS-NAIIJIENŲ Pin.H.
Pirmą kartą istorijoje kabineto 

susirinkime Baltuosiuose’-rūmuose 
dalyvavo negras. Tai James Earnest 
Wilkins, Darbo sekretoriaus padė
jėjas. Wilkins dalyvavo kabineto 
posėdy, pavaduodamas Darbo se
kretorių Mitchell.

Pliuškinas dabar gyvena Mask
voje. Jis ten tvarko žmonių gal
vosenas ir ūkio reikalus. Tatai 
Sobakevičius būtų lyg tikrasis 
padėties viešpats. Savo naujose 
pareigose jis jaučiasi taip pat 
kaip jautėsi savo nugyventame 
dvare. Pliuškirio būta tiek raš
tingo ir savo būdu kieto, tai 
draugai jį padarė partijos gene
raliniu sekretorium ir jam, kaip 
šykštuoliui, pavedė prižiūrėti 
krašto ūkį.

Skaitytojas tuoj gali padaryti 
išvadą, kad čia kalbama apie 
Chriuščiovą, bet mes teigiame, 
kad tai Pliuškinas, o jei tarp jų
dviejų esama daug panašumo, 
tai atsiprašome, čia ne mūsų 
kaltė.

Ta proga tenka pastebėti, kad 
Pliuškinas dabar atkuto, nes jo 
jokios komisijos; jokie kontrolie
riai nevargina klausimais ir pa
siteiravimais, kiek miršta ne-

Spaudimas Išbandytas Dirbtuvėje 
Veikimas Išbandytas Praktikoje

Kiekvienas RHEEM Vandens šildytuvas pripildomas vandeniu ir 
visapusiškai išbandomas dvigubai didesniu spaudimu, negu reika
lingas paprastam vandens šildymui. RHEEM gaminių kokybė, įtai
sytų tūkstančiuose namų įvairiose krašto vietose, jau yra įgijusi 
pasitikėjimą. Leiskite Jums parodyti, kaip RHEEM Vandens Šil
dytuvas ekonomiškai ir be jokių rūpesčių galėtų aprūpinti Jus 
vandeniu. Patelefonuokite arba užeikite tuojau.

Didmenu ir smulkmenų prekyba

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

juos nesivaržydami kalba — iš- 
pliauškia viską ką tik apie juos 
kada nors žinojo. Na, jei N. Go
golis savo laiku apie juos visus 
daug rašė, tai kodėl dabar šie 
turi tylėti!
Pastabėlė

N. Gogolio sukurti “Mirusių
jų sielų” herojai juose yra ne
mirtingi. Jie ir dabar ten gy-
vena. Jų darbai kitur sunkiai 
įmanomi. Mirusių sielų supirki-1 
nėjimas buvo galimas tik niū
rios rusų baudžiavos metais, ly
giai kaip voro tinklo atsiradi
mas yra galimas tik užkampiuo
se.

į

Kai dabar “Mirusias sielas”] 
skaitai, ir prieš akis turi sovie-! 
tinio gyvenimo tikrovę, tai tas, 
veikalas lengvai, patraukliai 
skaitomas ir daug sakantis. Ta 
prasme ir įvertinamas “Terros” į 
jo išleidimas. Veikalas išleistas 
antra laida. Abi laidas vertė M. I 
Miškinis. N. Gogolio kūrinių ver- j 
tintas nėra lengvas darbas, nes i 
N. Gogolis juos kūrė sava kai-1
ba, sakytume Gogolio kalba.

Šis, kaip ir kiti N. Gogolio vei
kalai, mums padeda dar arčiau 
pažinti ruso prigimtį, kuri nuo 
N. Gogolio laikų, rodos, iki šių 
dienų galioja, dar vaizdžiau da
bar savo darbuose pasireikšda
ma. Pažinti tą prigimtį, kuri ug- 
clėsi klaikiose stepių dykumose, 
niūrose tundrose ir šiurpių Azi
jos visakeriopų vėjų veikiama 
užkariavo, virškino, vergė, nai
kino ir tebenaikina kitas tau
tas. ,

Tas savo pastabas baigiame 
N. Gogolio žodžiais:

.‘..“Ruse, kur gi tu veržiesi? At
sakyk. Neatsakai. Stebuklingai 
skamba skardus varpelis: Žvan
ga galais sudraskytas oras; le
kia į šalį ir duoda jai kelią kitos 
tautos ii' valstybės...”

J. Vlks.

Toronto, Ont.
Toronto lietuvių Varpo choras z

Liepos mėn. 17 d. dideliame 
tarptautiniame koncerte (Polici
jos šventėj), dalyvaudami tarp 
15-os tautybių ir prie 18-kos 
tūkstančiui (18,000) žiūrovų, iš 
buvusių ten 8 chorų laimėjo 
pirmą vietą Varpo chorąs. Cho-
rui vadovauja muz. Stasys Gai- 
Įlevičius. Choras egzistuoja ne
pilni du metai. Turėjo jau 35 
koncertus, iš. jų apie 10 tarp
tautinio pobūdžio, kur visur išei
davo laimėtojais. Repertuare, 
be lietu vilkų dalykų, jturi ir 
operinių ištraukų. Mišrus choras 
susideda iš 70 (septyniasdešimt) 
asmenų. Vyrų choras virš 30.

—T.

Vancouver, B. C.
Šaukiamas visuotinis lietuvių 
susirinkimas

Sekmadienį, 1954 m. rugpjū
čio 29 d., penktą valandą po pie-
tų .jugoslavų salėje (Yugosla
vian Educational Home), 767 
Keefer Street, Vancouver, B. C.. 
šaukiamas Vancouverio ir apy
linkės lietuvių visuotinis susi
rinkimas.

Susirinkimo dienotvarkėj, ša
lia kitų punktų, numatyta:

1. Kanados Lietuvių Bendruo
menės Krašto Tarybos nario I ...dipl. teisininko Jono Juškaičio 
pranešimas;

2. Kanados Lietuvių Bendruo
menės Vancouverio Apylinkės 
valdybos rinkimai.

Visi lietuviai širdingai kvie
čiami dalyvauti.

Susirinkimo Šaukimo 
Iniciatoriai

Tik “Naujienos'' ras- 
tiesą—nesą laimę, 
mokslą, sviesa
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

h
H

SIUNTINIAI i
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus•

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės ga’-na be 

jokių jiems išlaidų 

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

P A W L A K 
Hardware & Paints

Phone: Bishop 7-5868 
3011 W. CERMAK RD.

Open Sunday 9 A. M. to 12 Noon
Now under New Management 
Featuring DU-PONT PAINTS.
Special Quality Bond House

Paint — Gallon .................  $3.49
>»■■■ ........... , ... /

/ 1 ---- ' ■”>
Galite Pasirinkti Pačius 

Puikiausius Viščiukus 
Paruošiame pagal užsakymą

KEPTI, VIRTI, TUŠINTI 
JAUNI VIŠČIUKAI

Ypatingi paruošimai vestuvėms 
ir pobūviams.

Mizialkos Poultry
House

4379-81 ELSTON AVENUE
Mes nuvežame MU 5-5522

Laisva vieta automobiliams.

ANESTHETIST R. N.
Must be graduate of 

Accredited School.
Prefer older person wishing to settle 

in pleasant southern town.
Salary open

Good working conditions
Also R. N. for General Duty

Write details of education and 
experience t<x

ADMINISTRATOR,
NOXUBEE GENERAL HOSP.,

MACON, MISSISSIPPI
laiku vergų, čia dabar jam ne
reikia atsiskaityti, kaip anuo
met reikėjo pranešti mokesčių 
.inspektoriui, kiek gyvų ir kiek 
mirusių jis turėjo baudžiaunin
ku. Dabar tokiais niekniekiais 
jo galvos niekas nekvaršina.

Jei dabar čičikovas ryžtųsi 
jo nustebęs ir sumišęs paklaus
ti :

— Kur gi ponas? Namie?
— šeimininkas čia, — dabar 

atsakytų Pliuškinas.
— Kur gi? — jei suabejojęs 

pakartotų čičikovas, tai Pliuški
nas atsakytų:

— Gerbiamas! Ar apakai, ar 
ką? Juk šeimininkas aš. —

* * *

O kas vyriausybės galva
“...— Boba! tarė jis sau vienas 

ir tuoj susigriebė: Ne, vyras! — 
Aišku, kad boba, nusprendė pa
galiau, geriau įsižiūrėjęs...”

Taip andai suabejojo čičiko
vas, susitikęs su Pliuškinu. Taip 
dabar galėtume suabejoti kas 
tikrasis čičikovo tėvynės yra 
šeimininkas, šitaip tie reikalai 
ten susirazgė. Mat, N. miesto 
buvęs gubernatorius, dabar yra 
vyriausybės pirmininkas, atseit, 
viso krašto galva. Bet iš N. Go
golio aprašymo mes žinome, kad 
N. miesto gubernatorius savo 
galva nepasižymėjo. Jis mokėjo 
tik gražiai gyvenimo paviršiumi 
pavandeniu plaukti. O Sobakevi
čius ir čičikovo pastabą, kad gu
bernatorius pranašus žmogus, 
štai kaip atsiliepė:

“...— Gubernatorius pranašus 
žmogus?

— Taip ar ne tiesa ?
— Pirmas galvažudys visamp 

pasauly! — ir dar Čikovui sua
bejojus, Sobakevičius tvirtai at
kirto:

— Ir veidas kaip galvažudžio! 
Tik duokite jam peilį ir išleiski- 
te ant vieškelio — papiaus, už 
kapeiką papiaus. Jis ir vicegu- 
bernatorius Gogas ir Mogas”.

Tai tokios nuomonės Sobake
vičius apie tuos vyrus. O vice- 
gubernatorius dabar sėdi vidaus 
reikalu ministro kėdė.

Gubernatorius liokajus dabar 
kažkur užsieniuose švaistosi ir 
atsisakė parvažiuoti savo tėvy
nėn. Ir jis, kaip kiti praregėju
sieji ir nenoiintieji gaišti pas sa
vo buvusius ponus, dabar apie
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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dome Nozdriovo šių gyvenamų 
dienų tvirtinimai, liudijimai, 
spėliojamai, pranašystė, išva
džiojimai tiek kupini priešginy- 
bių, kad nuo jų visų galvos ap
sisuko ir pasaulis lyg sumišo. N. 
Gogolio aprašymu, Nozdriovas 
buvo drąsus vyras, jis nežinojo 
jokių abejonių, tokiu Nozdriovas 
paliko iki šių dienų. Jis atsako 
į visus punktus nemirkščiodamas 
ir nerausta akiplėšiškai meluo
damas. Kaip anuomet, taip ir 
dabar, Nozdriovas nors visų ne- 
eenčiamaš kaip sukčius, šuleris, 
jet visi jo klauso ir jo draugys
tės nevengia. Jei anuomet Noz
driovui reikėjo iš kelių dešimčių 
tuzinų 'kortų išrinkti vieną ta- 
iją, tokią tikslią, kuria būtų ga
lina pasitikėti kaip tikru drau
gu, tai dabar, Nozdriovas taip 
pat rūpestingai pasirenka iš ke
liolikos valstybių viena savo au- 
<ą ir sudaro jos nebuvėlių vy
riausybę ir žaidžia ja kąip anuo
met žaidė jis padirbtomis korto
mis. Dabar Nozdriovo liokajus 
Porf iriu jus vieton, kad kai anuo
met šukuoti šunyčio bambą ypa
tingu šepetėliu, dabar jis posė
džiauja JTO saugumo tarybos 
posėdžiuose ir ten deda savo ve
to, kai jo ponas Nozdriovas lip
do nebuvusias vyriausybes, ki
tur konferencijoj dalyvaudamas.
Sobakevičius pavaduotojas

Landusis, pirkliškai apsukrus 
Sobakevičius, savo sugebėjimu 
nekišti nosies kur nereikia, da
bar pavaduoja Nozdriovą, kaip 
Molotovą Višinskis, ir atstovau
ja savo tėvynei JTO. Juo labai 
nepasitikėdamas, Nozdriovas pa
skyrė savo liokajų Porfirijų So- 
bakevičiaus padėjėju. Sobakevi
čius ir dabar ką parduodamas 
ar pirkdamas derasi iki pasku
tiniųjų ir nesiteirauja prekės 
nei kilmės, nei jos paskirtiems, 
kaip nesiteiravo anuomet čiči
kovo, kuriems galams jis supir
kinėja mirusius baudžiauninkus.

Savo sugebėjimu meluoti So
bakevičius neatsilieka nuo Noz
driovo. žodžiu, abu labu tokiu 
verčiasi ir dabar melo amatu ir 
žulikiškai lošia padirbtomis kor
tomis. 

* tj: *

Pliuškinas Maslh-ojc
Simano Mykolas. šykštuolis

r Į .............
D. JURJONO namų ruošos reikmenų ir dovanų KRAUTUVĖ 
3524 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: BISHOP 7-3371
Pasiūlo savo gerbiamiems vartotojams: Sienoms klijuoti popierių, pra
dedant nuo 30 centų voleliui; Dažų, tinkamų dažyti medį, mūrą ir cemen
tą iš vidaus ir iš oro, pradedant $2.00 galionui; Įvairių indų vartojimui 
ir dovanoms; Valymo priemonių žemiausiomis kainomiš. Krautuvė atdara 
darbo dienomis Įprastomis valandomis ir sekm. nuo 10 ryto iki 2 po pietų.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA
r------------------------- ----------------- • • ’ ' - ■ • - -------------- ------------------

E. & J.
CONSTRUCTION CO.

Statytojas ir braižytojas 
gražių, naujų namų.

Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10T53 So. Fairfield Ave.
Tel.: CEdarcrest 3-2193

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

.♦ Commercial — Industrial
Residential.

Jokio įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

N E L A U KITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei įšoku; 

neturėsite jokių nemalonumu
Mf* esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriter!”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1943

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 1
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO ‘

REEDER SHEET
, METAL

4513 West 63rd Street
Portsmouth 7-9160

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave.

CA 6-3166

SAUGESNĖS, vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10.000 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.
Bet kokios rūšies stogas uždeda

mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami,’ pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspbuts” įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
LAwndale 1-6047
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

►4 M

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
į KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
d Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
3 aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
d reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

DISTRICT
SAVINC5

and LOAN ASSOCIATION

DĖMESIO!
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobiliu 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE. 

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;

Namu: CAnal 6-0988

Pirkite JAY7 taupymo bonus.

1



— K. Augustas, “Naujienų” 
redaktoriaus pavaduotojas, šį 
savaitgalį su žmona Julija iš
vyksta atostogų, žada aplanky
ti : Madison, Wis., St. Paul, 
Minn., o iš ten vyks į Kanadą.

— Lietuvių Enciklopedijos 
III tomas Chicago j e jau gautas. 
Šis tomas apima raidę B (nuo 
Birulė) ir raidę C (ligi Chro- 
motipija). Tomas turi 54,3 psl. 
Įrištas, gausus iliustracijomis, 
ypač iš Bostono, Brooklyn© ir 
Chicagos lietuvių kultūrinio gy
venimo. Apstu lituanistinės me
džiagos.

— Povilas Milleris, Chicagos 
Lietuvių Draugijos sekretorius, 
J. Balčiūnas-švaistas ir P. Mi
laševičius ir A. Blinstrubas va
kar išvyko atostogų.

— B. Pakštas ruošiasi atida
ryti Chicago j e kanklių kursus. 
Tam reikalui turi ir vadovėlius 
paruošęs.

— U. Railienei, 1214 S. Lowe 
Ave., einant vakare į kepyklą, 
pripuolęs negras smogė į gal
vą, ir ji parvirto. Pagrobęs pi
niginę, užpuolikas terado 75 cen
tus. Išsiėmęs pinigus, banditas 
piniginę ‘numetė ant šaligatvio 
parmuštajai.

— St. ir Sofija Gavcus, 3243 
W. 109th St., šiandien mini sa
vo 25 m. laimingo vedybinio gy
venimo sukaktį. Juodu užaugi
no 2' sūnus ir dukterį.

— Zuzana Arlauskįaitė-Mik- 
šienė, nusipelniusi aktorė, pasi
rodys S. Čiurlionienės komedijo
je “Pinigėliuose”, kuri spalio 
24 d. bus Detroito vaidintojų 
sambūrio statoma Chicago j e, 
Sokolų salėje. Ji yra šio sambū
rio vadovė.

— P. Dilys ir H. Pavilonis, 
lietuvių evangelikų - reformatų 
bažnyčios atstovai, dalyvauja 
pasaulinėje protestantų bažny
čių konferencijoje Evanstone, 
III. Jie išdalijo tos konferenci
jos delegatams savo paruoštą ir 
išspausdintą informaciją apie 
Lietuvos gyventojų padėtį bol
ševikinėje vergijoje;
'— Juozas Girčys, 14912 Coop

er Ave., Harvey, Ilk, kilęs iš 
Šiaulių aps., atvyko gydytis į 
Oak Forest ligoninę.

— Tautosakos rinkėjas Juo
zas' Būga dabar užrašinėja re
tos suvalkiečių tautosakos iš 72 
m. amžiaus Juozo Mogevičiaus, 
besigydančio Oak Forest ligoni
nėje (skyriuje 48).

— Povilas Matiukas nuo š. m. 
rugsėjo mėn. 1 d. atidaro muzi
kos studiją (smuiko klasę). No

rintieji mokytis prašomi kreip
tis kasdien nuo 4 v. iki 8 v. v., 
312'3 S. Emerald Ave., tel. CA- 
lumet 5-3141.

— Viktorą Jurėną, esantį Oak 
Forest ligoninėje (Ward 4Š), 
atlankė Valteris Žagaris su 
žmona, 6642 So. Rockwell St., 
ir Uršulė šaulinskienė.

Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Lietuviai atletai 
Chicagoj

Vidurmiesty šią, savaitę Chi
cago Federal Savings bankas 
turi sporto parodą, kur. prista
to žymius Amerikos atletus.

šio trečiadienio programoje 
buvo du lietuviai atletai. Vienas 
jų tai Dr. Bill Osmanski, buvęs 
garsus futbolo žvaigždė ir fut
bolo mokytojas Holy Cross ko
legijoje. Jo jaunesnysis brolis 
Joe Osmanski irgi garsus fut
bolininkas. Dr. Bill Osmanski 
jau kelinti metai kaip turi savo 
dentisto raštinę 4752 Broadway. 
Brolis Juozas baigęs De Paul 
universitetą, kito mėnesio pa
baigoj ■ laikys advokato egzami
nus. J. J.

APIE APDRAUDA
Rašo Dr. A. Montvidas

Vadinamoji gyvybės apdrau- 
da žmogaus neapdraudžia nuo 
mirties, o tik aprūpina pašalp- 
gavius pinigais, kada apdraudos 
mokėtojas miršta. Jeigu jis jo- 
ikių pašalpgavių nepaskiria, ap
draudos suma yra vartojama 
laidotuvėms ir įrodytų skolų iš
mokėjimui ir likusieji tiems 
tikslams, kuriuos velionis prieš 
mirtį yra nusakęs savo testa
mente. Jeigu ir testamento nė
ra, artimi giminės teismo nuo
sprendžiu likučius gali gauti. Ki
taip lokalė valdžia juos pasiima.

Apdraudos kompanijos siūlo 
įvairias propozicijas. Gali mo
kėti aukštas duokles per 20 me
tų ir atsiimti savo įmokėtus pi
nigus su nuošimčiais po 20 me
tų; jeigu, mirsi bet kada, kol 
esi apsidraudęs, pilna apdraudos 
suma bus išmokėta. Už kur kas 
mažesnes duokles, gali apsi
drausti visam amžiui, bet turėsi 
jas mokėti iki mirties. Jeigu ne
nori iki mirties mokėti, o išgali 
jas išmokėti per 20 ar 30 metų, 
jos bus aukštesnės, bet apdrau
dos suma bus išmokama tik po 
mirties. Yra ir keletas kitų pro
pozicijų, bet apie vieną jų agen-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

—~--------------------- - -------------------------- —--------------------„----------------------------------------------------------------------------- --

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J NT A TTiniZ A TTIQ 2022 WEST 69th street, Chicago• 1121UJVinL21.ll 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

*1995
ir brangesnių.

MATTRESM*

Slumberon,

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų

IŠPARDAVIMAS-
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
■ ---------  i ...................................... . J

tai mažiausia kalba — tai “term 
insurance”. Lietuviškai pavadin
sime ją periodine apdrauda. Ji 
yra pigesnė už visas kitas ap- 
draudas. Net kelis sykius piges
nė. Agentai jos nesiūlo, nes ma
žą komisą tegauna, žmogus, sa
kysime, apsidraudžia tik 10 me
tų periodui ant $10,000. Jis mo
ka duokles arba premijas pagal 
jo amžių: juo jaunesnis prade
da, juo mažiau. Po 10 metų jo 
apdrauda pasibaigia. Jis gali ją 
atnaujinti, bet jau yra 10 metų 
senesnis, todėl turi mokėti gero
kai aukštesnes duokles, tačiau 
ir jos yra kur kas žemesnės už 
kitokios rūšies apdrauda. Vieną 
dalyką jis turi žinoti: jo “poli
sas” neturi jokios piniginės ver
tės, kol jis nemiršta.

Šitokia periodinė apdrauda 
tinka neturtingiems tėvams, ku
rie augina mažus vaikus. Kada 
vaikai užauga ir tėvų pagelba 
jau nėra reikalinga, apdrauda 
galima numesti: jos neatnaujin
ti arba sustoti už ją mokėti.

Man išrodo, kad ir Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoj šito
kią apdrauda galėtų įvesti.

Vienišas salelės 
gyventojas

Jeigu kas važiuotų iš Chica
gos į Aurorą, III., ir nuo Auroros 
pasuktų link Yorkville 25 keliu, 
tai, pavažiavus porą mylių, prie 
Fox upės pamatys, kad ši srau
ni upė šakojasi. Bet po kelias
dešimt jardų ji vėl susijungia į 
vieną upę ir šniokšdama per ak
menis bėga tolyn, užpakaly sa
vęs palikdama apjuostą gilokų 
vandenų kelių akrų salelę. Pra
važiuodamas keliu, be didelių 
medžių apaugusios salelės, dau
giau nieko nepastebėsi. Bet jei
gu sustosi ir, įbridęs į upę, ban
dysi meškerioti ar šiaip po upę 
pabraidyti, tai pastebėsi po sa
lelę vaikščiojantį stambų aukš
to ūgio, užsidėjusį didelę šiau
dinę skrybėlę, iš išvaizdos atro
dantį persiritusį per 60 metų 
amžiaus žmogų. Jeigu arčiau 
prie salelės prislinks!, tai pama
tysi joje nedidelį rausvomis sie
nomis namelį. Namelis stovi di
delių medžių, tankių krūmų ir 
vešlios didelės žolės pavėsyje. 
Tik apie patį namelį graži ža
liuojanti aikštelė. O jeigu įženg
si į šią salelę, tai nustebsi suži
nojęs, kad šio namelio ir salelės 
savininku yra lietuvis Augustas 
Bartulis, gimęs ir augęs Lietu
voje, Tauragės apskrity, Lietu
vos Nepriklausomybės kovų da
lyvis, 7 pėstininkų žemaičių ku
nigaikščio Butegeidžio pulko 
puskarininkis.

1927 m. apleidę^ Lietuvą, jis 
atvyko į Kanadą. Truputį vė
liau, broliui padedant, persikėlė 
į Chicagą ir joje dirbo įvairius 
darbus. Daugiausia tavernose 
bartenderavęs. Nepatikęs f šis 
darbas. Įgrįsęs įvairių girtuok
lių triukšmas. Įgrįsęs Chicagos 
dulkių ir benzino kvapo perpil
dytas oras.

1932 m. persikėlęs į Auroros 
miestą. Gavęs ten viename fab
rike darbą. Tais pačiais metais 
tapęs šios salelės savininku.

Pasistato namelį ir jame ap
sigyvena. Sako, kad už jokius 
pinigus nenorėtų grįžti į Chica
gą. Turi įsigijęs laivelį ir juo 
naudojasi besikeldamas per upę 
ir vykdamas į darbą bei grįžda
mas atgal į namus. Sako, kad 
įdomesnio gyvenimo niekur ne
būtų galima rasti. Niekas čia 
netrukdąs ramybės. Nebent ge
roko katino dydžio vandeninė 
žiurkė, kuri kartkartėmis atei- 
nanti prid namelio. Per visą, va
sarą tūkstančiai įvairių paukš
telių peri vaikučius ir čiulba sa
vo gražiais balseliais. Labai 
mėgstąs namuose ramybę, todėl 
ir nevedęs ...

Ilgisi Lietuvos ir jos žmonių. 
Jeigu tik būtų laisva nepriklau
soma Lietuva, tai tuojau į ją 
grįžtų.

Baigdamas trumpą pasikalbė
jimą pareiškė, • kad kai kurie iš 
senųjų ateivių neapkenčią “dy- 
pukų”, bet jam kiekvienas lie
tuvis esąs brangus ir mylimas, 
nežiūrint, kada jis į Ameriką
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

atvykęs. Džiaugiasi, kad jo ne
pamiršta chicagiečiai lietuviai ir 
dažnai vasaros metu jį aplanką.

Atsisveikiname, kaip geriausi 
bičiuliai, nors iš viso tik pirmą 
kartą susitikome. St. Jšk;.

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą.-Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
isigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
9-to Wardo Lietuvių Demokratų 

Klubo valdyba ruošia didelį, pasku
tinį—rudeninį pikniką rugp 22 d., 
Ryan’s Woods miške, prie 87-tos ir 
Western Ave. Bus graži muzika, įvai
rių gėrimų, gardžių užkandžių ir lie
tuviško kugelio. Visi nariai, pažįstami 
ir prijaučiantieji nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti. —Klubo Valdyba.

Biržėnų tradicinis piknikas Įvyks 
š. m. rugpjūčio 22 d. Ryan’s Woods 
miške (ten pat, kur ir praėjusiais me
tais) prie Western Ave ir 87th Street. 
Pradžia 11 vai. priešpiet. Pikniko ko
misija ir klubo valdyba kviečia visus 
biržėnus ir jų prietelius atsilankyti 
i pikniką ir maloniai praleisti sek
madienį.

Skaitykite “N-nas”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLkNYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

SiunčiamGėtes0VEIK1S «=.■.
——■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

. ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7383

m
 Gėlės SSylintiesų i, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuošl- 

- — mams.
GĖLININKAS

4138 ARCHER AVENU1 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5871

GĖLININKAS 
(PJUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim Į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS 0. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

Anūkai

jam pas- 
atsisvei-

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų-

TOwnhall 3-2109

PADĖKA

JOSEPH H. BACUNAS

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

sakome: 
žemelėj.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
TeL; YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

Anūkai, 
Pusbroliai.

JUOZAPAS SAMASIUS 
(SIMAS)

3310 So. Wallace St.
Mirė 1954 m. rugpiūčio 20 

d., 4:00 vai. ryte.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Hen

ry, marti Margaret; Juozapas, 
marti Ann; SFC Jurgis, U. S. 
Army, marti Rita, anūkai ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tamieji.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avęnue.

Pirmadienį, rugpiūčio 23 d., 
1:00 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Juozapo Samasiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

FRANK REANKO
1712 So. Newberry Ave.

Mirė 1954 m. rugpiūčio 19 
dieną, 7:00 valandą vakare', su
laukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvpje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šešta

dienį, rugpiūčio 21 d., 6 valandą 
vakare Petro 
je, 659 West

Pirmadienį, 
8:30 valandą 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Reanko gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
TeL: SEeley 3-5711.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

Gurskio koplyčio- 
18th St.
rugpiūčio 23 d., 

ryte bus lydimas

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ADOMAS VELAVIClUS 
4631 So. Homan Ave.

Tel. FRontier 6-4025
Mirė 1954 m. rugpjūčio 20 

d., 8:05 vai. ryte, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių apskr., Varnių miestely.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Stepha

nie Lorenzen, žentas Clarence; 
sūnus Edward, marti Margaret, 
5 anūkai, 2 proanūkai; sesuo 
Helen Labutis ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko sesuo Anna Montrimienė.

Priklausė Amerikos Lietuvių 
Piliečių Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas St. Lacka- 
wicz kopi., 2424 W. 69th St.

Pirmadienį, rugpiūčio 23 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Adomo Velavičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkai, Proanūkai 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. St. Lackawicz. 
TeL: REpublic 7-1213.

Mirė 1954 m. liepos mėn. 14 
dieną ir palaidotas liepos 17 
dieną šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis Joseph H. Bacunas 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ii' apgailėdami jo mirtį, dėko
jame draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui kun. prelatui klebonui 
Ignacui Albavičiui, kun. S. Pe
trauskui ir kun. W. Urbai, ku
rie atlaikė įspūdingas pamaldas 
už jo sielą. Dėkojame vargoni
ninkui Mondeikai ir dainininkui 
A. Braziui. Dėkojame laidotu
vių direktoriui A. Petkui už 
mandagų- įr tvarkingą patarna
vimą. Dėkojame visoms organi
zacijoms dalyvavusioms laidotū- 
vėse.^ Dėkojame karstanešiams, 
nūhešusiems jį į amžinojo po
ilsio vietą, ir visiems laidotu
vėse dalyvavusiems giminėms, 
draugams bei pažįstamiems. O 
Tau, mūsų mylimasis, 
Ramiai ilsėkis šaltojoj

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs,
Švogeriai

IGNACAS RADAVIČIUS (RODOWITZ)
844 West 33rd St. H Em lock 4-2330

Mirė 1954 m. rugpiūčio 19 d., 12:30 vai. ryte, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Varnių miestelyje ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metu. »
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Galkevičiūtė; 3 dukterys: 

Helen Deitzkow, žentas Juozapas; Stefanija Stasikaitis, žentas Charles; 
Benigna Zalatorius, žentas Antanas; 4 anūkai: Eva Jerome, jos vyras 
Joseph; Raymond Stasikaitis, jo žmona Genevieve; adv. Edward Sta
sikaitis, žmona Anna, Bernice Christnowich ir vyras Jonas; 11 pro
anūkę ir daug kitę giminiu, draugu bei pažįstamų.

Priklausė Apaštalystės Maldos Draugijai, buvo amžinas narys Šv. 
Kazimiero Akademijos Rėmėju, Tėvu Marijonu Rėmėju ir Pranciškonu 
Rėmėju, taip pat buvo rėmėju daugelio kitę draugijų.

Kūnas pašarvotas G. F. Rudmino koplyčioje, 3319 Lituanica Avė.
Pirmadienį, rugpiūčio 23 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Radavičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, Anūkai, Proanūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Petkus. Tel.: GRovehill 6-2345.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO. ĮTAIGA

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette ^3-0440

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 •

ALFRED VASAITIS-VANCE~
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

' VASAITIS - BUTKUS ~
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401
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The book you will enjoy on your vacation

A kiss IN THE DARK
by J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by M. Stark.
SHORT STORIES OF FLIRTATIONS AND LOVE AFFAIRS.

“For light reading, if the feather-type is desired and one 
wants to become acquainted with European love-making, mis
tresses and the like, then this is the book that will appeal”.— 
Evening Telegram, St. John’s, Newfoundland.

Price: hard cover — $3.00; soft cover — $2.00.

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

“Žiedas, kurio ieško visas pasaulis” ma “šienapjūtė”). Jei grįš (ak,; 
visur kukurūzų duona, ir ta.

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolu.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
a iiiii—ib iimm P'twiw jCTawiw/

namu reikmenų didelis vasarinis

PROGRESS LIETUVIU BENDROVĖJE PERKANT 
SUTAUPOMA NUO 35% IKI 65% I!

$40.00 vertės' garantuoti spyruokliniai matracai po ....... $ 1 Sa^
$49.50 vertės spyruokliniai matracai, visų dydžių, po

$59.50 vertės matracai ir Box Springs $
(parduodami setais), po ................. . ............................ fcv

$69.00 vertės, gerųjų išdirbysčių spyruokliniai matracai po

$45.00 vertės komodos, pasirinkimas: Maple ar Walnut, po $g
$48.00 vertės rašomi staliukai (desks) po .........................

8-75

$225.00 vertės 3-jų dalių Rayon sectional $«fl 10.50
Parlor Setai po ............................................... ............... B I w♦

$250.00 vertės 3-jų dalių miegamo kambario setai, $ 1 M.50 
dvigubos komodos sviesaus ar tamsaus medžio po .... ■ W

£350.00 vertės 8-nių dalių valgykloms setai, $99Q.50
sviesus ar tamsus, po ...............................................

$135.00 vertės pilno dydžio parcelanuoti gaziniai $8d.5O
virtuvėm pečiai 1954 metų mados po .........................

$75.00 pilni Įrengimai Hollywood lovų "po .........................

$75.00 vertės 5-kių dalių chrome Breakfast Setai po ....... $Z!^.50

$70.00 vertės 9x12 Velvet Kaurai po ................................

$65.00 vertės dideli, patogūs Lounging Chairs po ..........

$70.00 vertės Studio Couches po ................................... .

$16.00 vertės Pullup kėdės po .......................................... . $^a<J<5

— Šilai Gasparo Veličkos 
sukurtas žodžio, liaudies dai
nų ir tautinių šokių montažas, 
kuriuo Omahos, Nebr., lietu
viai nutarė įsijungti į miesto 
100-mečio sukakties programą. 
Ir nutarę padarė su ’visapusiš
ka nauda Tėvynei ir apskritai 
lietuviškajam reikalui. Tai pil
nai paliudija pačio didžiojo Vi
durio Amerikoj dienraščio 
“World Herald” (tiražas arti 
2 milij. egz.), vietos televizijos 
ir radijo stočių atsiliepimai.

Montažas buvo atliktas Tur
ner Parke specialiai šimtmečio 
pasirodymams įruoštoje estra
doje. Gaila, scena permaža, ir 
lietuvių meno ansamblis (su
burtas miesto šimtmečiui pa
minėti) turėjo “susiglausmin- 
ti”: šokti be reikiamos erdvės, 
tiesti Joninių vainikus sprin
džiu apimamame priesceny, iš 
viso — veikti Ivg ant ledo Iv- 
ties. Autorius ir režisorius G. 
Velička ir nepalankiose sceni 
nėse aplinkybėse išgavo “judė
jimo galimybes”. Tatai, žino
ma, atsiėjo daug kruopštaus 
darbo, o dar daugiau prakaito, 
nes miestas per 8 savaites var
go negirdėtus Nebraskos val
stybėje karščius. Ansamblio da
lyviai (arti 80 asmenų) po dar
bo rinkosi šv. Antano parapi
jos salėje ir šoko-dainavo daž
nai ligi vidurnakčio (o daugis 
buvo priversti atsisakyti ir virš
valandžių, ir šiaip įprastinių
— 8—darbo valandų). Bet va
lia ir ryžtas viską nugali, ir 
malonu po aukojimosi pasi
džiaugti, ir privalu sušukti: 
garbė už triūsa!

Teatro terminais tariant, 
“juodoji repeticija” (uždaras 
spektaklis) įvyko liepos 31 d. 
čekų “Sokol” salėje. Turner 
Parke (“įėjimas visiems lais
vas”, ir nemokamas) “Žiedas, 
kurio ieško visas pasaulis” bu
vo atlikta rugpiūčio 14 d. 8:30 
vakare. Laimė, pasitaikė gra
žus oras (vargšai ukrainiečiai, 
jiems skirtą vakarą lijo, gavo 
antrąjį — irgi lijo!) ir susirin
ko arti 6 tūkstančių žiūrovų 
minia. Plota ir šaukta po kiek
vienos dainos ir po kiekvieno 
šokio, nėsgi, “World Herald” 
recenzento pareiškimu, šokių 
meno ir dainų dermės lietuviuC i.

grupei gali pavydėti seni įgu
dę profesionalai.

Spektaklis pradėta JAV ir 
lietuvių taut, vėliavų įnešimu 
(JAV vėliavą įnešė karo laivy
no jūrininkų garbės sargyba!). 
JAV himną giedojo I. šarkaitė, 
o Lietuvos — visas ansamblis. 
Po invokacijos, kurią skaitė

šv. Antano parapijos klebonas 
kun. J. Jusevičius (prašė Ap
vaizdos laiminti laisvųjų kovą 
prieš komunizmo tironiją!), 
įvado žodį ir paaiškinimus per 
mikrofoną atliko vietos lietu
vaitė Genovaitė J u s i o n y - 
tė - Aukštuoli enė (civi
linio aerodromo meteorologi
jos stoties tarnautoja). Gražia 
ir taisyklinga anglų kalba ir iš 
tikro radiofonišku balsu priri
šo žiūrovus prie veiksmo sce
noje, kur dainuota ir kalbėta 
išimtinai lietuviu kalba.

Vaidino šie ansamblio daly
viai: I. šarkaitė, G. Narkevi
čiūtė, Z. Adamonytė, G. Ka
valiauskaitė, R. Nelsas, A. Sa
baliauskas, E. Petrikonienė, R. 
Povilaitis ir A. Dapšys.

Chorui vadovavo muz. Mečys 
L e š k y s , tautiniams šokiams 
— Mečys Aukštuolis, ra
ganų šokį šoko (ir jaunas raga- 
niukes paruošė) Jina T o t i - 
laite, akordeonais griežė K. 
S t o n v s , R. G. a r t i g a s ir 
kt. '

Scena dekoravo B. S u 1 s - c

kis, J. Bukšnio, inž. J. Dami
jonaičio, J. Deksnio ir P. Mika
lausko pagelbima's ir pataria
mas. Iš viso spektakliui paruoš-

pati prakaite mirkyta!), tai-jau 
baigiamai pražilęs, tačiau mi
nėtinai įsirašęs į Omahos, 
Nebr., lietuvių kolonijos istori
ją apskritai, o tremties ypač 
(dingos, rūsčių dienų be Tėvy
nės eisme ne kiekvieno kultū
rininko žingsniai skardi!).

— J. Cicėnas

Rojaus laimė - ožka 
Lietuvoje privatinėms karvėms 
nėra ganyklų

Viena čikagietė šį pavasarį 
nusiuntė Lietuvon, žagarėn, 
kandžių sukirstą vyrišką švar
ką, nes Lietuvoje trūksta vy
riško apdaro. Žagarietė senutė 
tą švarką ten pardavė, už gau
tuosius pinigus nusipirko ožką, 
ir dabar šia laime labai džiau
giasi. Karves esą sunku laiky
ti, nes ten,' kolchozų laikais, pri
vačioms karvėms, jei jas ir tu
rėtum, nėra kur ganyti.

Už siuntinius Lietuvon atitin
kamos agentūros Amerikoje ima 
neišpasakytą muitą. Viena žy
daitė siuntė į Sov. Sąjungą maž
daug 10 dol. vertės siuntinį sa
vo giminaičiams. Muito ji čia 
turėjo užmokėti už jį 31 dolerį.

Kor.

Ii dirbo (ansamblio dalyvius 
įskaitytinai) 103 tremtiniai.

Montažo metu dainuota, be 
kitų, “Eisim girion”, “Padariau 
alų”, “Mergužėlės lelijėlės”, 
“Aušrelė” (kartu su šokiais) ir 
“Namo”, o šokta “Oželis”, “Ke
purinė”, “Malūnas” ir k t.

Omahos liet, meno ansamb
lis rugpiūčio 23 d. dalyvaus di
džiajame parade, o vėliau visą 
savaitę Aksarbeno auditorijo
je kasdien atlikŠ po 1 liet, dai
ną ir 1 taut. šokį. Visų miesto 
100-mečio sukakties pramogų 
baigmė įvyks spalio 23 d., kai 
svečių tarpe j bus ir JAV vice
prezidentas. Lietuviai pakvies
ti dalyvauti su viena daina ir 
vienu šokiu. Man bus malonu 
painformuoti “Naujienų” skai
tytojus apie vį^s kitus ansam
blio laimėjimui ■■ '

Pabaigai poųa įvairenybių:
— Dail. Anastazijos Tamo
šaitienės austi moterų dra
bužiai sužavėjo ir recenzentus 
ir žiūrovus (minia lydėjo an
samblio dalyvius iki automobi
lių).
— Medinį lietuvišką kryžių po 
spektaklio norėjo nusipirkti 
net keli retenybių rinkėjai.
— Chicagos lietuviai G. Ve
ličkos dar tenelaukia greit 
sugrįžtančio, nes jis mums te- 
bereikalingas (dar rugsėjo mė
nesį savai publikai bus stato-

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuli: 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piarna į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždarvts
4712 S. ASHLAND AVĖ.“

YArds 7-1373

$9.50 vertės radio ar lempų staliukai po ............ .................... $4-95
1954 m. mados šeimyniškos mieros gerųjų išdirbysčių $ 

refrigeratoriai ...................................................179-50
Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintum 
kainom per ši išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 65%.
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

_____ C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-17\1

DIL S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

PR; G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tek: YArds M329
Pritaiko Akinius' G’-' ;'-'..O’SK

Kreivas Akis.• W.j-s‘,WiV'5S^
Ištaiso..;. i f.

Ofisas ir Akiniy Dirbhiva - 
756 WEST 35th STREET

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis.
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo* kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 
FEDERAL IŠTAIGOJE

1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,700,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

# 6. Namai ir visi įrengimai priklauso

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — §46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

Tek?.: Ofiso Ir tufo OLympte 2-41S9
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 _ 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR( T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ’R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefoną#: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

K.IT MF T U VIA ID AKTĄ RA I

DR. JUZEAGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVEiMUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

~DŪTpETER BRAZIS
PHYSICIAN AI^D SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4955 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. 
Atostogose iki rugpiūčio 22-os dienos.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ii* šeštad. uždaryta.
Ofisu Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezid.: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta. Šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: z

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITlS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai, ryto. ‘'
Tel. offiso CLliffside 4-2896

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. Fl. Tallat-Kėlpša
Dr. E. Tallat-KeĮpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Ęenktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šėštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų 

ligos) 
2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofisų vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

HARVARD MEDICAL BLDG. 
334 W. 63rd St.

Tel. W’Entworth 6-5577
Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. h’ šešt. nuo 12—1 p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 so. Western avenue 
Rezid. teief.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius * 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. .
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta. ... - -

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki. 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUK AS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVE.t

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:3< 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik gusitanu?
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palšy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu- 
šiųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Aręh 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai irti. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPĖDIJCS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

K IT ATAU ČIA i GYDYTOJAI - - -

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Teisėjus nubaudęs 
policininkas pateisintas

Rugp. 7 d. sulaikęs teisėją 
Epstein ir jo žmoną už nesilai
kymą; eismo taisyklių policinin
kas Muller buvo kurį laiką su
spenduotas savo pareigose; bet 
dabar policijos viršininko O’
Connor vėl grąžintas į savo vie
tą, tik su įspėjimu, kad jis bū
tų taktiškesnis.

Epstein žmona ir pats teisė
jas tada smarkiai apsižodžiavo. 
Mrs. Epstein sakė, jog policinin
kas jai smogęs ranka, o polici
ninkas sa'ko, jog Mrs. Epstein 
jam sudavusi. Teisėjas Epstein 
buvo pareiškęs, jog jis reikalau
siąs, kad policininkas, būtų per
keltas į kitą, nuovadą, bet poli
cijos viršininkas grąžino jį į tą 
pačią vietą po to, kai specialiai 
paskirti asmenys šį incidentą 
ištyrė.

Teisėjo sūnus užmokėjo 6 dol. 
pabaudą, kurią Muller buvo iš
rašęs Mrs. Epstein už eismo tai
syklių nesilaikymą.

Reikalauja mokykloms 
federalinės pagalbos

Amerikos mokytojų federa
cijos suvažiavimas Chicago j e 
priėmė rezoliuciją, kuria reika
laujama mokykloms daugiau fe
deralinės pagalbos. Ypač tokia 
pagalba pasidaranti suprantama 
po aukščiausiojo teismo spren
dimo segregacijai mokyklose 
panaikinti.

. Suvažiavimo dalyviai buvo 
paraginti vertinti kandidatus į 
JAV kongresą pagal tai, kiek 
kuris palaiko švietimo bei mo
kyklų reikalus. 1955 m. federa
cijos suvažiavimas būsiąs Wa
shingtone ir delegatai aplanky
sią JAV kongreso atstovus, pri
mindami jiems mokyklų ir švie
timo reikalus.

Bažnyčia ir rasizmas
Adv. Taft iš Cincinati, miru

siojo sen. Tafto ' brolis čia pa
reiškė, jog bažnyčios per maža 
teprisidedančios prie kovos su 
rasine nelygybe. Ir šiame baž
nyčių kongrese Evanstone per 
maža tedalyvaują delegatų, o 
jų tarpe nesą tuo klausimu rim
tų diskusijų. Lig šiol Amerikoj 
bažnyčios nepajutusios savo at
sakingumo rasinės diskrimina
cijos požiūriu. •

Jaunamečiai 
automobilio vagys

5 nepilnamečiai vogtu auto
mobiliu lėkė, policijos vejami, 
po 90 mylių per valandą, kol at
sidūrė į pastatytus automobi
lius 3100 S. Michigan. Daugiau
sia buvo sužeistas pavogtojo 
automobilio vairuotojas, 15 m. 
vaikas, o lengviau kiti 4 su juo 
važiavusieji. Taip pat smarkiai 
sužeistas 40 m. amžiaus P. Hali, 
j kurio pastatytą mašiną atsidū
rė jaunųjų vagišių automobilis. 
Sužeistieji nugabenti į ligoninę.

Bevažiuodami vaikigaliai kliu- 
dę sužalojo 2 automobilius pa
kely ir du atsidūrę į Hali auto
mobilį.

Atidarytas 
advokatų centras

Chicagoje, 1155 E. 60th St., 
buvo atidaryta Amerikos advo
katų sąjungos (A. B. A.) vy
riausioji būstinė ir tyrinėjimo 
centras. Atidarymo ceremonijo
se dalyvavo JAV aukščiausiojo 
teismo vyr. teisėjas Warren, o 
telegrama sveikino prezidentas 
Eisenhoweris.

Plėšikai 
mergaitės lydimi
Taksio vairuotojas LaPointe, 

1379 E. 57th St., buvo apiplėštas 
3 ginkluotų vyriškių, kurių kom
panijoje buvo ir mergaitė. Iš jo 
buvo atimta $10 ties 76 gatve 
ir Normai.

“Mūsų miestas”
“Sun-Times” veda m a j a m e 

reiškia susirūpinimą, kad Chi- 
caga, tas “mūsų miestas”, išky
ląs ryšium su gengsterio Gioe 
gengsteriniu nužudymu iš pa
čios blogosios pusės kaip tyčia 
tuo metu, kada vyksta Chica
goje rimtoms problemoms ski
riamas tarptautinis suvažiavi
mas. .

Laikraštis pažymi, kad, tiesa, 
dabar nesą taip bloga Chicagoj, 
kaip anais prohibicijos laikais, 
kada kartą (1931) per 8 dienas 
gengsteriai įvykdę net 9 žmog
žudystes. Tačiau reikalai ir da
bar tebesą dar blogi. Gioe nužu
dymas vėl priminęs, kad “mūsų 
miestas vis tebėra raketierių, 
narkotikų pardavinėtojų, sam
dytų žmogžudžių ir kitų blogų 
žmonių, dangus”. Greičiausia, 
kad žudikas nebūsiąs surastas, 
kaip kad paprastai būdavo lig 
šiol.

Vedamajame pažymima, kad 
tokie tipai negalėtų čia veikti 
be tam tikros politikų ir polici
jos globos. Net pats Gioe savo 
laiku sen. Kefauverio nusikalti
mų tyrimo komitetui prisipaži
nęs: “Aš buvau oportunistas. 
Jei buvo valdžioje respublikonai, 
aš prašydavau jų paramos, jei 
demokratai — aš eidavau pas 
demokratus”. Užuot juos glo
boję, politikai turėtų grūsti to
kius tipus lauk iš miesto. Esan
ti kalta ir publikos apatija šiuo 
reikalu, nors pastaruoju laiku 
pradėjęs veikti miesto tarybos 
nusikaltimų komitetas duodąs 
vilčių, kad kas nors bus daro
ma rimtai.

Laikraštis pažymi, kad tokie 
Gioe ir panašūs gengsteriai iš
augo iš mažamečių nusikaltėlių. 
Todėl reikią kovoti ne tik su 
nusikaltimų sindikatu, bet ir su 
mažaisiais nusikaltėliais, iš ku
rių pasipildo busimųjų gengste- 
rių armija.

NEMOKAMI BIZNIO KURSAI
Englewood Evening School 

nuo rugsėjo 9 d. atidaro 20 ne
mokamų biznio kursų, 6201 
Stewart A v. Registracija prasi
deda rugs. 9 d. ir tęsis iki rūgs. 
23 d.

Pabaltijo kraštų sovietinimas
Įtakingas vokiečių savaitraš

tis “Deutsche Zeitung” 47/1954 
įsidėjo pranešimą apie Pabaltijo 
kraštu sovietinimą. Laikraštis 
nurodo, kad šiandien Pabaltijo 
kraštai užsieniečiams iš Vaka
rų yra beveik neprieinami, ūkis 
ten nuolatos smunka, pvz. Lat
vijoje prieš karą buvo daugiau 
kaip 800,000 karvių, o dabar ko
munistai jų kiekį nori “pakelti” 
iki 600,000. Kraštai nuosekliai 
rusinami.

Prie rusifikacijos daug pri
sideda ‘ Pabaltijo didesniuose 
miestuose laikomų rusų įgulų ka 
riai, taip pat kiti pareigūnai, 
įtaisyti policijoje ir kitose tie
siai Maskvai priklausančiose 
įstaigose, kaip geležinkeliai etc. 
Laikraščio žiniomis, Latvijoje ir 
Estijoje rusų skaičius siekia 
apie 15%, Lietuvoje — kiek ma
žesnis.

Tarp gyventojų armija ir po
licija labai nepopuliarios. Lat
vijoje komunistai per laisvus rin 
kimus net ir dabar nesurinktų 
daugiau kaip 10% visų balsų, o 
Estijoje —< dar mažiau. Tačiau 
tie, kurie kovoja už šių kraštų 
savarankiškumą, daugiausia yra 
išvežti į Sibirą.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.
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NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereakia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Avei 

REpublic 7-1223

ŽYDU DOSNUMAS
Reta kuri kita tauta taip at

sidėjusiai remia savo bendrus 
reikalus, kaip juos dosniai re
mia viso pasaulio žydai. Tiesa, 
jie beveik visur yra miestų gy
ventojai ir savo apsukrumu pa
siturinčiai! gyvena negu, bet 
kas iš kitų tautų. Todėl jie kai
po labiau pasiturintieji gali 
daugiau aukoti. Bet ir kitų tau
tų tarpe esama gerai pasiturin
čių žmonių, bet jų dosnumas 
visvien nėra toks didelis savo 
tautos bendriems reikalams 
koks yra žydų tarpe.

Štai veik išimtinai JAV gy
venantieji žydai Izraelio atkur
tos valstybės reikalams kelių 
metų būvy penkeriems pasko
lino jau 75 milijonus dolerių. 
Tie pinigai skirti Izraelio mies
tų statybai ir remti žydų imi
graciją į Izraelį. Dabar JAV 
veik penkis kartus žydų dau
giau gyvena, negu Izraely. Jų 
ten iki šiol nėra nė dviejų mi
lijonų.

Be čia sakytos paskolos, dar 
viso pasaulio žydai, o svarbiau
sia JAV žydai, po antrojo pa
saulinio karo įvairiomis progo
mis sumeta arti 120 milijonų 
dolerių aukų. Vien ti kMilwau- 
kee žydai labdarybės reika
lams suaukojo per vieną mili
joną dolerių. Visos tos aukos 
buvo skirtos žydų tremtiniams 
remti, paleistiems iš priverčia
mų darbų stovyklų Vokietijoj 
padėti įsikurti, ir kitiems Izra
elio valstybės labdarybės rei
kalams.

Kai kas mano, kad žydai sa
vo tarpe labai vieningi. • Ne, 
taip nėra. Vaizdžiai tai parodo 
Izraelio valstybės gyvenimas. 
Ten veikia keliolika žydų tar
pe politinių srovių ir jos sun
kiai savo tarpe sugyvena, dar 
sunkiau bendradarbiauja. Jų 
nesutikimai tokie dideli, kad 
kartais baigiasi muštynėmis.

Bet žydai, ten kur prasideda 
bendras tautos reikalas, tampa 
vieningesni ir visi tuos reikalus 
remia. Tačiau negalima pasa
kyti, kad visų politinių srovių 
tokie reikalai bendrai remia
mi. Štai JAV žydų tarpe yra to
kia srovė, kuri yra nusistačiusi 
prieš savo Izraelio valstybę. 
Net ir dabar, kai jau toji vals- 
tvbė formaliai pradėjo veikti, 
ji tam nepritaria. Jos suprati
mu, yra tik bergždžias darbas 
ir to darbo gajumu jie netiki. 
Taip pat kai kas iš jų buvo 
priešingi net Izraelio valstybės 
paskolai.

Taigi it žydams surinkti to
kias gausias aukas nėra jau 
tain lengvas darbas, kaip kam 
gal iš šalies atrodo. Ir jie čia 
turi išvystyti visokeriopą pro
paganda ir padėti daug pastan
gų iki savus išjudina remti sa
vo tautos, o dabar ir valstybės, 
bendrus reikalus. . — a.
. JAUNAMEčTATSAD^STAT
NEW YORKAS. — Policija 

suėmė keturius jaunamečius, ku
rie “norėdami maloniai praleisti 
laiką”, savo atsitiktinai sutik
tus parkuose poilsiautojus muš
davo, svilindavo degančiomis ci
garetėmis ir kankindavo tol, kol 
šie mirdavo. Jie prisipažino nu
žudę du vyrus.

Savo žygius jie vadina “kova 
prieš valkatas”. Visi jauname
čiai sadistai yra kilę iš “gerų 
šeimų”.

REAL ESTATE FOR SALE
/Narnai, Žemė —Pardavimui
PRIEŠ MARQUETTE PARKĄ

Geras 33x123 pėdų sklypas, tinka
mas dviem arba keturiem butam. 
Kam reikalingas toks namas atsišau
kite.

J. VILIMAS
6753 So. Rockwell Street

5 AKRAI žemės, Cape Cod tipo na
mas, garažas prijungtas prie namo. 
II/2 vonios, kilimai, po visu namu rū
sys. Viščiukai, vištininkas. Kaina 
$18,900. Šaukite po 6:30 vai. vakaro. 

KEllogg 2-2426

PARDUODAMAS PUIKUS namas, 2 
butai po 6, 1 penkių kambarių. 4-rių 
kambarių butas katedžiuje, garažas. 
Metinės pajamos $1,400. Jums butas 
veltui. Kaina $18,000 arba geriausias 
pasiūlymas. 716 West 21st Street.

3512 SOUTH WALLACE
2 butų mūrinis, du po 5 kamb. 
Stokerio karšto vandens šiluma.

2 karų garažas. Įkainuotas pardavi
mui.

YArds 7-3282

VIENA mylia Į šiaurę nuo Lemorit, 
4% akrų žemės ant Lemont Road, 145 
pėdų pločio. Elektra, telefonas. Gali
ma gauti natūralaus gazo. Kaina 
$3,000. S. Butėnas. VAn Buren 6-5486

SOUTH West Side mūrinis 2 flatų 
namas, 5 ir 6 kambariai. Naujai at
remontuotas, garažas. Tuojau galima 
užimti. $2,000 įmokėti. 26th Street 
Real Estate, 3620 West 26th Street.

LLAwndale 1-3630

114 »AUKŠTO, 2 butai 5 ir 5 kamb. 
Karšto vandens šiluma. Kabinetinė 
virtuvė, moderniška vonia. Po visu 
namu rūsys. Arti Cermak ir Damen.

Savininkas, Virginia 7-6811

GLEN ELLYN — Beautiful 7 room 
home, 2 baths, shower in basement; 
oil forced air heat. 2nd floor is made 
into apt. $75 per month rent. No 
lease. 1 block from stores, 1 block 
from transportation, 4 blocks from, 
school, close to churches. Lot 75x185. 
Heavily landscaped, 2 Rock Gardens 
and Patio. 512 Forrest Ave., Glen 
Ellyn, Ill. Glen Ellyn 2442.

MICHIGAN CITY, IND.
Gražioje miesto dalyje parduoda

mas geras 2 aukštų kampinis mūri
nis namas. Pirmame aukšte yra 2 ir 
3 kambarių apartmentai. Antrame— 
didelis 5 kambarių butas. Du atskiri 
furnasai, naujas garažas, visi pato
gumai. Gera renda. Savininkas aplei
džia miestą, turi greitai parduoti, 
nupigins kainą. Adresas:

J. J. M.
1723 E. Michigan St. 

Michigan City, Indiana,
Telef.:, 2-3230

PARDUODAMA taverna su mūriniu 
2 butų namu. Taip pat mūrinis 2 karų 
garažas. Šaukite savininką Anthony 
Powell, REpublic 7-3574.

1) BRIGHTON PARKE geras mūro 
namas, 3 butai po 4 kamb. Šviesus, 
rami vieta. Kaina $21,000.

DIDELIS MŪRO NAMAS. Žemai 
taverna ir 6 kamb. butas. Viršuje 3 
butai. Pajamos mėn. $430 h’ savinin
kui butas. Visi įrengimai priklauso 
namui. Įmokėti $14,000 perėmimui 
morgičių $20,000.

2) NAUJAS medinis 2 butų, 5 ir 4 
kambarių namas. Už vieno bloko nuo 
Cicero Avė. ir 87th St. Artimas už
miestis. Labai rami vieta. Tyras oras, 
graži gamta. Sklypas 60x70. $12,800.

3) MARQUETTE PARKE arti West
ern ir 67th Ct., didelis gražus 4 butų 
mūro namas._ 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų muro ga
ražas. Mėnesinės pajamos $423. Įmo- 
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgiclus.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO.

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

NAMŲ! NAMŲ! NAMŲ!
Turiu per du šimtus pirkėjų, ieš

kančių namų Marquette Pk., Brighton 
Pk. ir Bridgeporte. Savininkai, jeigu 
norit greito ir sąžiningo patarnavimo, 
praneškit man! Atvažiuosiu, apžiūrėsiu 
ir greitai parduosiu Tamstų namą!

Arti St. Louis ir 61st PI. kampo dėl 
skyrybų parduodamas mūrinis bunga
low, perdirbtas į du atskirus butus— 
3 ir 5 kamb. Yra gražus. Abu butai 
tušti—galima tuoj pat užimti. Kaina 
tiktai $15,500.

Parduodamas mūrinis 2 butų geram 
stovyje namas su pusiau įrengtu butu 
rūsy. Centralinis apšildymas su sto- 
keriu. Dvigubas garažas. Arti Ogden 
Parko, Laflin prie Marquette Road. 
Visa kairia tik $17,500.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Buto tel.: PR 8-0097

APIE $2,000 ĮMOKĖTI
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią

* —viską rasi.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5 KAMBARIAI, P/2 maudynių. Gazo' 
šiluma, kabinetinė virtuvė, beismon- 
tas, garažas. Netoli mokyklų, bažny
čių, krautuvių, susisiekimo. Kaina tik 
$16,000. Savininkas. 3849 N. Pittsburgh 

TUxedo 9-4698

GRAŽUS mūrinis bungalow, 6 dideli 
kambariai. Su sieteliais knotty pine 
porčius, garažas. Netoli mokyklų, baž
nyčių. Savininkas priverstas parduoti 
dėl biznio perkėlimo. Prašoma kaina 
$19,000. TRiangle 4-6122.

BRIGHTON PARKE, , 
PUIKUS PIRKINYS

2 namai ant vieno sklypo ir šalia 
tuščias sklypas su garažu^ Vienas na
mas gražus 2 aukštų mūrinis su rū
siu ir centraliniu šildymu, kitas me
dinis taip pat 2 aukštų. Parduodami 
pigiai.

Judrioje gatvėje krautuvė, už jos 
3 kambarių butas, o viršuje labai 
gražūs 6 kambariai. Centralinis šildy
mas, garažas. Namą galima pirkti su 
krautuve arba be jos. Įkainuotas sku
biam pardavimui.

VENTA REAL ESTATE
4409 S. Fairfield. LAfayette 3-3881, 

jeigu neatsako, Bishop 7-6396.

SPECIALI PROGA 
$2,000 Įmokėjus, galite nusipirkti 2 
butų mūrini namą, apšildomą. 2 auto
mobilių garažas. Taip pat $2,000 Įmo
kėjus, galite Įsigyti krautuvę ir bu
tus. Gera vieta, galima tuoj užimti.

Septynių kambarių apšildomas ka- 
tedžius, tuščias. Įmokėti tiktai $1,600. 
Netoli 61-os ir Kedzie.

EAGLE REALTY 
5125 So. Ashland Ave.

BRIGHTON Parke kampinis 5 butų 
mūrinis namas po 4 kambarius. Vie
nas butas tuščias pirkėjui.

2656 West 43rd Street

DĖL LIGOS parduodamas 5 kamba
rių namas. Yra šaldytuvas, elektrinis 
pečius. Žieminiai aluminijaus langai. 
Yra vaisinių medžių, išauginta žolė ir 
eglaitės. 10825 Central Park Ave.

Hilltop 6-0972

2 BUTŲ medinis su sidingu namas. 
Ekstra sklypas, 2 karų garažas.
4233 S. Campbell. FRontier 6-2838

MARQUETTE Parke mūrinis 5 kam
barių namas, II/2 vonios, automatinė 
alyva šiluma. Savininkas apleidžia 
miestą. 7343 So. Maplewood Ave.

CICERO, 6 KAMB. TUŠČIAS BUN
GALOW. Palikimas. Tile virtuvė ir 
maudynė, garažas. 16-tos ir 59th Avė. 
apylinkėj. Galima tuoj užimti. $15,200 
ar pasiūlymas. Svoboda, 6013 Cermak. 
Tel.: Bishop 2-2162;

IV2 AUKŠTO, 7 kambarių mūrinė re
zidencija. Moderniški įrengimai, nau
ji šildymo prietaisai. Beržo kabine
tai, čerpių virtuvė, visi prietaisai. 
Čerpių toiletas su dušu. Plytelių grin
dys. “Weatherseal” langai. Miegamie
ji, pilna vonia viršuje. Naujas 2-jų 
mašinų garažas. Geras susisiekimas^ 
krautuvių apylinkėje. Šaukite vaka
rais sutarčiai. 2512 S. Ridgeway Ave. 
Tel. CRawford 7-6644. Kaina $15,250. 
Nėra agentų.

GERIAUSIA rekomendacija už gerą 
patarnavimą. Mr. Svoboda, 3739 W. 
26th St., turintis raštinę 6013 West 
Cermak Rd., Cicero, greitai pardavė 
mūsų nupsavybę 2404 S. Homan Ave. 
Nupirkome iš jo pilnam mūsų pasi
tenkinimui 2 butų bungalow, adresu: 
2421 So. 58th Court. Jis taip pat pa
rūpino mums gerą paskolą.

Mr. ir Mrs. Siernicki.

PARDUODAMAS 4 butų labai geras 
mūrinis namas 107 pėdų ilgio, du 
sklypai. Šildymas garu. 4 namai nuo 
katalikų bažnyčios ir 2 mokyklų. 2 
butai laisvi, vienas visiškai atnau
jintas.

1441 So. 50 Ave., Cicero, III.

PAJAMŲ 2 BUTAI BERWYN’E 
6 kamb. 4 kamb. pastogėje. 16-tos ir 
Oak Park apylinkėje. 50 pėdų lotas, 
tile vonia. Pajamų $70 mėn. $18,500. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PARDUODAMAS apartmentinis 2-jų 
aukštų, 4 flatų mūrinis namas. Du 
flatai apstatyti. Stokeriu apšildomas. 
Naujas garažas. Kaina $19,000.

5542 So. May Street

RETOS PROGOS
1) Liuksusinis akmens • plytų nau

jas, 3 metų ranch tipo namas su dvi
gubu garažu ant pusės akro sklypo. 
Kilimai nuo sienos iki sieribs, užuo
laidos, elektrinė virimo krosnis. Sa
vininkas išsikelia į ūki.

2) Roselande 2 aukštų namas su 
garažu. Vartotų automobilių biznis ir 
karų taisymo dirbtuvė. Parduoda dėl 
senatvės.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Padeda pirkti-parduoti namus, ūkius, 
biznius. Parūpina paskolas, draudi
mus ir daro vertimus. Tvarko imigra
cijos dokumentus.

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

3 AUKŠTU kampinis mūrinis namas. 
Garu alyva šildomas. 6 kambarių bu
tas pirkėjui. Namas gerame stovyje. 
Pajamų 5,200 dol. Kaina $29,500.

7658 So. Union Avė. Savininkas,

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

Modern 150 bed Catholic hospital in urban
location in Kentucky has unusually 

attractive vacancies for
• PSYCHIATRIC NURSES 

for General Staff Duty 
Wages higher than Illinois scale.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
have at least 3 months psychiatric experience and/or 3 months 
affiliation in psychiatry as students. Good working conditions. 
Hospitalization. Permanent. Write full details of education and 
experience to: BOX 4594 — NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė, geroje vietoje, arti lietuviškos 
bažnyčios. Geras biznis, geros maši
nos, pigiai. Priežasti patirsite vietoje. 
670 W. 18th St. Portsmouth 7-7938

PARDUODAMA gera barzdaskutykla. 
Gerai einąs biznis. Pigi nuoma. Savi
ninkas serga. 25431/2 W. 71st Street.

PARDUODAMA rooming house ir 
taverna. 2 aukštų mūrinis namas. Ge
roj biznio vietoj. Klausk 3415 South 
Halsted Street.

DĖL savininko mirties skubiai par
duodama moteriškų rūbų ir kailinių 
dirbtuvė, ir 2 aukštų mūrinis namas 
su 6 kmba'riais viršuje. 3351 Irving 
Park Rd. Tel.: KEystone 9-5286.

PARDUODAMA laikraščių stotis prie 
55-tos ir Pulaski. Jeigu viengungis, 
gali gauti kambarį. Kreiptis:

3946 West 56th Street

PIENO ir maisto produktų krautuvė. 
Neša apie $75,000 “gross”. Nuosavybė 
ir biznis $22,000. Guernsey Dairy, 

4422 NO. NARRAGANSETT

MĖSOS PARDUOTUVĖ 
$2,500 ir prekės.

3360 Montrose. KEystone 9-7287

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Kam
bariai užpakalyje. Puikus biznis. Mo
dernūs įrengimai. Pilna prekių. Naš
lė turi parduoti. Įkainuota greitam 
pardavimui. 3225 So. Lituanica Avė. 
YArds 7-6009.

PARDUODAMA maisto-krautuvė, ge
rai veikiantis biznis. Pigi nuoma, $35. 
Parduos už pirmą pasiūlymą.

Teirautis YArds 7-2674

PERSONAL 
, Asmeny Ieško

MOTERIS—ūkininkė, kuri norėtų ap
sivesti. 48-55 metų amžiaus. Rašykite 
Į Naujienas, Box 4595, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

MISCELLANEOUS 
Į va i rus Da Iyka t

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
I. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill «-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valytuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ žemės prie US kelio; 10 
galvijų (6 melžiamos karvės), viščiu
kai, uogų sklypelis, mašinos, namų 
ruošos daiktai, truputį javų, statybai 
medžio. Netoli Bemidji. Tom Gould, 
Pupesky, Minnesota.

40 AKRŲ geros žemės. 5 kambarių 
namas. 3 vištininkai. Karšto oro šilu
ma. Kaina $12,000. North Georgia. 
Telef.: 1151-J arba Box 186, Dalton, 
Georgia.

FARMOS — po 20 akrų ir daugiau; 
Wisconsino pienininkystės apylinkė
je, Jefferson kauntėje. Siųskite rei
kalavimus kainų ir informacijų. Tu
rime krautuvių, tavernų, vasarnamių. 
Nebrangiai.

Wm. K. Barfknecht, Realtor 
510 Monroe St., Ft. Atkinson, Wis.

1925 NEWPORT, 2 butų pastatas, 2-4 
kamb. 2 kambariai palėpėje. Alyva 
apšildomas, garažas. Kaina $17,000.

FARMOS, NAMAI ir biznio progos, 
įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

40 AKRU farma. Mūrinis namas, 8 
kambariai, maudynė, furnasu šildy
mas. Įrankiai, traktorius. $15,000.

Mrs. Paul Trapp, Baroda, Mich.

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandai ir Įrengimai______

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS Nash Super auto
mobilis. Gerame stovyje, lengvais iš
mokėjimais. Kreiptis Mr. BOCKUS, 
1019 West Monroe St.

Garsinkitės “N-nose’

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WAITRESS WANTED 
for morning shift.

Must be experienced, fine tipping, 
good salary. Pleasant place to work.

No Sundays or Holidays.
VILLAGE GRILL

405 N. La Grange Rd., La Grange, Ill. ' 
FLeetwood 4-1310

REIKALINGA moteris, naujakurė, va
karais dirbti už baro. Kreiptis taver- 
non “Šaltinėlis”, 3318 S. Halsted St.

Telef.: VI 7-8561

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

V Y R A I
Turime darbų:

• DĖŽIŲ ATIDARYNĖTOJAMS 
Valandos: 8:30 ryto iki 4:30 popiet.

5 dienas savaitėje.
Liberališki darbininkams 

priedai.
TURI KALBĖTI, RAŠYTI IR.

SKAITYTI ANGLIŠKAI.
Kreipkitės Employment office, 

9-tas aukštas
MARSHALL FIELD

& COMPANY
111 North State Street

SHEET METAL DARBININKO 
Išdėstymo darbui, taip pat mechaniko 
ir pagelbininko prie rynų ir ventilia
cijų. Local 73. Nuolatinis darbas vi
duje ir išorinėje pusėje.

2116 SOUTH CALIFORNIA 
Bishop 7-5878

Why not work near home. Immediate 
opening for GRILL MAN, experienced 
all around man. Day shift. No Sun
days or Holidays. Good starting salary 
—steady work. Contact Mr. John Long 
VILLAGE GRILL, 405 N. La Grange 
Road, La Grange Park, Ill. Also open
ings for WAITRESSES. 5 day week. 
Good tips. Steady work.

FLeetwood 4-1310

RENTING IN GENERAL 
Nuomos'

2 SUAUGĘ ieško 4-5 kamb. buto su 
vonia, Brfdgeporto apylinkėje. ~ Kas 
turite ’arba žinote prašome rašyti į 
Naujienas, Box 4596, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMAS
5 kambarių moderniškas butas, kam
pinis namas, tinkamas daktarui arba 
kokiam nors kitam bizniui, antrame 
aukšte. Taip pat galima renduoti 9 
kambarius. Kreipkitės nuo 10 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro, 1-as aukštas. 

6706 So. Ashland Avė.

RENDON miegamasis kambarys, švie
sus, patogus. Centralinė šilima. 3-čias 
aukštas. 3252 So. Halsted Street.

Telef.: Victory 2-7319

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys, merginai, vyrui arba ve
dusių porai. 852 West 33rd Street.

BRIGHTON Parke išnuomojamas 4^2 
kambarių butas, su apšildymu ir šiltu 
vandeniu, suaugusių šeimai. Klausti 
šeštadienį po 5 vai? vakare, o sekma
dienį visą dieną. Tel. YArds 7-4309.

IŠNUOMOJAMI vyrui ar moteriai 1-2 
šviesūs, erdvūs, su atskiru įėjimu, 
kambariai. 5625 So. Maplewood Ave. 
Ten pat išnuomojamas ir garažas. Tei
raukitės vietoje ar telefonu:

PRospect 8-1678

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, karštas 
vanduo, gazinis pečius. 2 aukštas. Pa
geidaujama suaugę. 908 W. 19th St.

REIKALINGAS 4-5 kambarių butas. 
Pageidaujame antrame aukšte, apšil
domas, Douglas arba Brighton Parkų 
apylinkėje. 2314 S. Rockwell Street.

BRIDGEPORTE išnuomojami 2 furni
šiuoti kambariai. Galima valgį gamin
tis. Yra vonia, šaldytuvas.

928 West 35th Place

BRIDGEPORTE išnuomojamas miega
mas kambarys vyrui su virtuve ir pa
togumais. 3242 S. Parnell.

CAlumet 5-9248

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su šiluma, karštu vandeniu. Kreiptis 
1520 So. 48th Court, Cicero, III.

IŠNUOMOJAMI 2 gražus, dideli mie
gamieji kambariai. RE 5-5118.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir.

LOVELY LAKE-FRONT HOME
Pasirinkite vietą, privati prieplauka 

ir pležas. 2 miegamieji, didelis siete
lių porčius, alyva apšildymas, pato
giai apstatytas. Žydinys. Lengvi išmo
kėjimai. Atdaras apžiūrėjimui sekma
dieniais. Roth Wonder Lake, Illinois 
at Lake Shore Drive and Ash Street, 
in Wonder Center.
-------------------------  ■ ■ — — ——I----------------- ----- - ------ ■

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.


